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Budapest, 1905. nov, 1().

Lehet-e, képzelhető-e inasként?! — 
Megtörhetné-e valaki a nemzet egységes 
táborát, ha erkölcseink csak mint a, tör
ténelmi emlék utolsó roncsai maradtak 
volna is meg? Egy minden áramlat zsold- 
jába szegődni kész patkányhad nem okoz 
kétségét, ingadozásra való hajlandóságot, 
hogy bárkit is, ki nemzetének hű napszá
mosa volt eddig, áthajtson a másik oldalra, 
a haladás oldalára.

A királyi pecséttel szentesített világ- 
csalás, mint lélrevezetés árán csikarhat
tak onnan ki mindenre kész kalandorok, i 
hová ilyen embereknek betolakodni az ! 
angol minta szerint, melynek ez a rö
vidlátó had is hangoztató^ lett, nem volt I 
szabad. S különben is. miként a múltban, 
úgy a jelenben is elég volt az angol pél
dákból. mert ott a vétó nem nyujtózlia- j 
tik a korlátlanság mezejéig.

Tekintsen a banda Oroszország felé 
és hagyjon alább a hanghordozással!

Minden zsarnokság rövideletü. mert 
pusztulása gaz terveinek ostobaságában, j 
kivihetetlenségében rejlik!

A szuronyokra támaszkodni rövidlá- | 
tás. Jakabokra félkegyelmüség. Igazság 
nélkül nincs azoknak ereje, mert a nem
zeti gondolatért elvérzettekkel együtt erez

ma a nagyvilág, inig Jakabok áramlatát 
már lerázta.

Lábához bocsájtotta szuronyát a rab
ságban nőtt orosz és csak a szabad ma
gyar altold magyarja fogná vérbefojtani 
az eszmét, melyért többen tudtak meg
halni. mint élni?

Ez ultima ratióra gondolni egy je- j 
lentőségü az esküben vetett hit kiirtása- , 
val. De minden várható ott, hol a gyeplő i 
gonosztevők kezében van.

A választás, ha bármely pillanatban 
következik is. Jakabéknak még Vészi fő- 
vezénylete alá helyezésével sem hozhat 
hajszálnyi reményt. A rokontalanság, mi 
ez ügynökök üvöltözését kisérte, volt 
egyszersmind haiálitéleliik és kiáltó bizo
nyíték a nagyvilágnak, hogy nemzetünk 
politikai érettsége magas fokú.

Nem szorulunk mi ajándék alkot- 
mánvra, mikor itt az alkotmány min
denki lelkében lakozik.

Jakabok úsznak a szabadságban és 
el akarják hitetni a józan magyar pa
raszttal, kinél nagyszerűbb agyat a föld
tekén egv parasztságának sem adott a. . , ,  r , .. , ,gondviselés, hogy ok rabok.

Ki bántja őket? Ki fosztja meg je
lfáikat ? !o

Fejérvári és Vészi, az uj nepforra- 
dalmárok és mikor a legnagyobb rablásra 
vállalkoztak, Jakabokkal úgy hirdettették, j 
hogy adni akarnak. A szélrózsa minden !

irányában útnak eresztik pénzzel megra
kodva a legszegényebb osztály, a munká
sok tolvajait és kezdik hirdetni- az igét. 
Decenber 19-én a haladó párt gerince, 
a miniszter urak az időközi választáso
kon megvásárolt szavazatok súlyával akar 
hatni, mint iránytűjével a haladás meg
indulásának. Ilyen kerületekre gondolt a 

i nagy Szilágyi, mikor a képviselő küldés 
jogától fosztotta meg a jellemtelenség 
csordáját, az utcaleánynyá lett polgárok 
összességét.

lhida áll, de közvetlenül körötte 
korcs ivadék tanyáz!

Ezeket pellengérre állítja az Uj-párt. 
fölvette velük a harcot és a Szabolcsme- 
gyei szervezkedők is átkot szórnak a 
megejtettekre.

Jakabok díszeit történelmi egyházak 
vetették a bojkott szorító gyűrűi alá. — 
Várjuk a szabadkőművesek, a páholyok 
nyilatkozatait, mit szólnak szabadon gon- 
dolkodó vadorzóikhoz.

Nem ezt várta senki zárt. árnyat 
nem tűrő testületi szervezkedésüktől. A 
szabadgondolkodás nem ölelközhetik össze 

! azokkal, kiknek eszközei a klerikális re
akció legsötétebbjeinél is durvábbak. —  
A páholyok csak nem kapaszkodhadtak 
az egyetlen szavazati jogba, mint amelyet 
amúgy is kiterjeszteni akar mindenki és 

j az az általános királyi jelző nem megkö- 
I tések nélküli.

T  Á  R  C  A .

írma
— A „SZABOLCS" számára irta : F Imrónó. —

Mindig néma düh tölt el, ha öt látom. 
Visszafojtva keserű bánatom tengerébe fáj
dalmam, mely hozzánött a ivereposi-uti te
mető meghalt csöndjéhez, átsietek a másik 
oldalra. Nem szívelhettem a gonoszlelkü nőt, 
ki elrabolta annák egy töredékét, kit ón oly 
igazán szerettem. De sok könnyet ejtettem 
sírva, melynek ölök nyugvója az én ogyot- 
len kincsem, az ón korán elhunyt férjem. 
Csak egy nő tud igazán, örökké szeretni . . .

Mély fájdalom tölt el mindig, ha a női 
becsület cynikus gyilkosainak könyveit olva
som. Érzem, hogy soha más az ón gondolat- 
világom részére nem lesz, mint férjem, ki
nek eszményi emlékezetét Irma zavarta meg. 
életében és Irma kisért a síron túl is.

Féltékenység gyötör még most is, mi
kor már az ón Sándorom az örök birodalom 
lakója.

Hulljatok könnyeim mindig ö érette, de I 
szivem ha dobogsz, szórj a gonosz nőre a I 
kedves megemlékezés árnyékából egy go- ' 
nősz sugárt is, mely átkot szór feléje.

Férjem a mntajellem, a kölcsönös szen
vedélyes ragaszkodás után tett nejévé. Mi, j 
mint leányok, igaz, minden elénk botlott fór- ! 
fiút ártatlan szenvedélyünk központi hősévé 
gyorsan megteszünk. S ez legnagyobb sze- j 
rencsótlensége a női nemnek. Könnyen sze
retünk, mert könnyen hiszünk. Készo van 
ebben a nevelésnek, része a vallásoktatásnak, j 
Előttünk minden oly gyorsan lesz hitté. De j 
én nem csalódtam. A gyermekleány nem ál
modott, mikor a férfi hangjában a nemesség \ 
kiáradását kutatta, találta. S mily végtelen 

! boldogsággal tekintettem a lovakra, melyek j 
j vonathoz röpítettek. Mintha velem éreztek j 

volna, ki siet azt mindenkitől menten magáé
nak mondhatni, ki megesküdött arra, hogy j 
az enyém lesz, csak a/, enyém. Érthetetlen, 
de mégis való, hogy a nagy világ o parányi j 
sejtjei csak a kis kör körül tudnak forogni, j 
mit Irma rabolt el tőlem és vissza csak a 
halál tudta adni. Oh, hogy eddig kellett vár
nom, oh, hogy azt juttatta ismét nekem, mi 1

másoknak elvesztést jelent. S mindezt Irma, 
a karcsú kigyó tette. Boldogságról regélt 
minden, ezt csilingelte az utcáról a villanyos, 
ezt az óra, mikor ütötte a haladást az elmú
lás felé. Családi fészkünk melegsége kiáradt 
a bűnös utcára és azt hittem, megterméke
nyíti azokat is, kik fertőbe merültek. Mert 
hogy ilyenek is vannak, én, a leány, soh’ 
sem is tudtam. Férjem rebegte el, mikor 
munkában kifáradj fejét simogattam lakásunk 
titkaina' elyén : .Légy jó asszony mindig, 
én kis fc ségem. Mi férfiak gyorsan meg
öregszünk és az ily fiatal asszony még akkor 
is fiatal, mikor bennünket az élet megörült.® 
.Látod azokat a bűnös nőket az utcán, akik 
elől veled kitértem, mint vőlegényed, azok 
mint botlott asszonyok, kiket férjük kiutasí
tott. Meg ne csalj soha.®

Nevettünk a pajkos gondolaton. S mit 
hozott a közel jövő.

Férjem két évi házasélet után későbben 
kezdett hazatérni.

.Sok a munka.® .Fontos ügyek.® Nagy 
megbízatás® s ki tudja mi meggátolták ha
zaérkezését. Ragaszkodásom mást is észre
vett. Eltojtottam gyanúm. Az én kincsem hi-

Bisler Karoly nyiregyliázai
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S aztán mit várnak Vészi kineve
zendő főispánjaitól és a már ki nevezet
tektől ? !

Rendes időkben disz a főispán, ideg
szál a megye és a kormány között. — 
.\ jelenlegiek közvetítették az idegrezgés 
hullámait, megmondták azt is. hogy dü
börög a megyék termeiben a szabadság- 
féltés szerelme. De lágyabb ének kell 
nekik! Küldik a durvább idegzetüeket, a 
süketeket.

Ezek nem méltók a hangfogó szere
pére, amint a megyék Pestmegye min
tájára a hajdúk csizmájával rugatják őket 
a könnyelmű pályaválasztás tanítómeste
réhez, Kristóli'yhöz. A nyugdíj vadászok 
úgy hiszik, hogy a hűtlenség nem csúsz
tatja ki a nyugdíjjogosultságot is.

Alit tehet az olyan főispán, kitől 
idegenkedéssel húzódik el a jobb érzés? 
Nemzet ellen kormányozni kétélű fegyver. 
Kicsúszik a nagyhatalom és azt veszik 
észre, a generális Jakabvezetők, hogy 
Humbertné örökségét rejtegették.

Jakabék különben végig a katonaságo o o
leszerelését hirdették és a kis hamisak 
mily hűtlenek a pénzszagra.

Eddig úgy mondták a lóvásártér 
nemzetközi népének, hogy egyetlen ellen
sége van a népszabadságnak: a szurony. 
„Most már más kell : mandátum !

Képviselők akarnak lenni Jakabék !
I ’gy mint osztrák pincér társaik.

Nálunk azonban még a pincér is 
utoljára hagyja e heréket kik körutazásra 
készülődnek.

A korona fénye szép zománcot kap 
az ő révükön !

Csak folytassák az elidegenítés mun
káját, mig körmükre nem koppint kirá
lyunk. mert áttör a világosság parányi 
nyílásokon, mért ne törhetne át Bécs 
falain

Jakabék tényeit bírálja Nyíregyhá
zán Bánffy rövid napok múltán.

Szabolcsvárrnegyének nagy napja 
lesz ez !

A szervezkedő Uj-párt méretei orszá
gos fontosságnak, országos súlyúak, me-
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lyet meg kell hallani Pécsnek is, hogy 
megtörjenek Jakabék!

Pártszerve/Kcdésre érkezik le de le
gyen ez egyszersmind egy magyarságá- 
gában Bánfi’y hoz méltó megye, osztatlan 
sorakazása az egyetlen kincsünk megvé
désében összeforrott sziveknek. Aznap van 

! Erdélyrészi megyéinknek hadüzeneti gyü- 
| lekezése. Etdélv, ha küzdelmünk törté

nelmi napjaiban e nevet használhatjuk, 
sziklabérczein nőtt. magyarságában szikla
szilárd tia Nyíregyházán nyilatkozik. Resz
kessenek e napon Jakabék, de ünnepeljen 
a lionli bánata, a hoiiíi reménye. C-ata 
folyik, a küzdők, ha más pártbeliek is. 
ott lesznek.

Nyíregyházán gúny nélkül szabad 
még hirdetni: magyarok vagyunk I

Meghallják e hangot messze vidéken. 
Legyen az erős!!

Bánfty jö n !
Befejezett tény, hogy Báró Bátiffy 

| Dezső, az Ujpá t hatalmas egyéniségű 
j vezére a f. november 18-án Nyiregyhá- 
I zára érkezik abból a czélból, hogy Sza- 
! bolcsvármegyében az „l'jpárP* megalaki- 
| tásánál egyéniségének nagy súlyával, po- 
| litikai elveinek erejével, s nemes törekvé- 
j sének megvilágításával segédkezzék.

Bizonyos az is. hogy az országos 
í politikai közélet kitűnőségeinek egész se- 
j rege fogja szabolcsi útjában elkísérni.

Egy magában az a tény, hogy S/.a- 
bolcsvármegye közönségének a nemzet 
életbevágó érdekei iránti meggondolt ér
zeke lehetővé tette a 19-iki imposánsnak j 
ígérkező politikai ünnepély rendezését, s 
hogy ezen ünnepélynek messze kiható 
fényt és jelentőséget nyújt az ország 
egyik vezérpolitikusának megjelenése. — 
annyira örvendetes, hogy annak mérle
gelése elől azok sem térhetnek ki, akik 
többé-kevésbbé megszokásból és hevesebb 
vérmérséklet űző ösztönétől sarkalva, más 
jogalapot tartanak egyedül üdvözítőnek a 
nemzet részére.

1905 november 11 .

Ettől eltekintve, a uapról-napra job- 
! bán összekavarodó politikai helyzet, arnelv- 
| bői mindinkább kifejlődik az absolutizrnus- 

nak utáit szörnye, szinte szükségessé te
szi, hogy a közélet irányítására hivatott 
vezérek a nemzet részére megadják azo
kat a zsinórelveket, amelyek követése az 
absolistikus törekvések visszaverését és a 
nemzeti függetlenség örökké tartó meg
szilárdítását fogja megteremteni.

Ebből a szempontból 19-iki pártala
kulás Nyíregyházára fogja áthelyezni a 
politikai élet súlypontját, s e nap orszá- 

| gos jelentőségre tarthat számot.
I Báró Banífy és nagy kíséretének 
| méltó fogadása mozgékony rendező bizott

ságot tart állandóan munkában, s nincs 
kétség az iránt, hogy Nyíregyháza város 
és Szabolcsvármegye közönségé az ese- 

: meny fontosságának fe ismerésében ön- 
i kényt megtesz mindent, ami a nap fé- 
: nyét. sikerét és jelentőségét biztosítja.

A rendező bizottság élén gróf Pong- 
rácz Jenő a közönséghez a következő fel
hívást bocsátotta k i:

Polgártársak !

Folyó hó 18-dikán délután fél 2 óra
kor érkezik Nyíregyházára az Ljpárt feje, 
a szövetkezett ellenzék egyik kimagasló 
vezértéríia: B áró Bánffy Dezső, az Ujpárt 
számos kitűnőségének kíséretében, oly 
célból, hogy pártját Szabolcsvármegyében 
is szervezze, zászlaja alá gyűjtve mind
azokat, akik Deák Ferenc nagy művének 
erejében bíznak s annak becsületes végre
hajtásától nemzetünk erkölcsi és anyagi 
javainak gyarapítását és biztosítását re
mélik.

Báró Bánffy Dezső válságos időben 
hagyta el visszavonultságának nyugodal
mas tanyáját, hova mint igazi hazafias 
magyar mágnást, közmegbecsülés és a 
koronás király osztatlan kegye és elisme
rése kisérte: elhagyta pedig azért, hogy 
védelmére siessen veszélyben forgó al- 

; kotmányútiknak s nagyszabású egyénisé
gének, kiváló politikai tehetségének min- 

j den súlyával ostromolja azoknak táborát.

deg lett. Nagy csapás előszelét kopogta 
minden. Feszülten vártam. Kicsiny szivem 
reszketett bár, de azt susogta, hogy megcsa- 
latásom után is szeretem. De még csak de
rengett a írondolat. A féltékeny asszonyt 
talán végzete hajtja vetélytársnöjéhez. Ba
rátnőm hivott meg. Sok asszony volt együtt. 
„Sárközy Miklósáé" mutatott he a jelenlé
vőknek.

Egy magas barna leány megrezdült e 
névre. Később kérdezősködni kezdett, vájjon 
Sárközy, az én térjem, nincs-e rokonságban 
egy általa leirt férfiúval.

Feljajdultam, De tartottam magam. Ne 
korüljek a társaság nyelvére.

De Irmának meg kellett mondanom, 
hogy ez ember a „férjem1*. Megmondtam 
neki és ő miként én, halotthalvány lőtt.

Siettem távozni a helyről. Férjemet 
akkora gazságra megérettnek nem hittem 
volna. Elhitetni e leánynyal, hogy nőtlen. 
S o kínos pillanatban talán inkább szántam 
a leányt, mint magamat.

Férjem nem tagadott. Bevallotta, hogy 
szereti a leányt, de erősítette, hogy ugyan
oly szent érzésé irányomban, mint azelőtt.

Kettőt szeretett és nem tudta órozni 
egynek fájdalmát sem. Minden férfi a go
nosz önzés rabja.

Ö csak a saját helyzetének tarthatat
lanságára gondolt és nem az okozott fájda
lomra.

Szeretné bírni azon szép leányt és meg
tartani engem is, nejét, gondolám. De téved
tem. Ö már a leányt kedvesévé tette, mikor 
én azt hittem, hogy csak hazudozik neki. 
E kettőség tarthatatlansága hajótöréshez kö
zeledett.

Férjem megbetegedett. Most végre egé- 
azen az enyém volt. Betegsége alatt kigyó
gyul a leányból is. De nem! Lázálmában 
Irmát kereste. Es én engedtem kívánságá
nak. Elhivattam a szerencsétlen leányt. Erez
tem, hogy egy nagy betegtől nem tagadha
tom meg kérését. Irina eljött, megkért, hogy 
ne haragudjam reá. S végre még belopódzott 
egy gyöngéd érzés keblembe. Szeretni fo
gom Irmát, kivel közösen szeretetem szemé
lyes. Hazug álltatás! Hogy nő csak gyűlölni 
tudhatja férje elrablóját.

De közelegett rohamosan a tragikus 
vég: l'érjom meghalt.

Elzsibbadt érzékekkel borultam távozó 
tetemére. Nem láttam a köröttem történt 
eseményekből semmit. De e zsibbadtságból 
is fölrázott valami. Ott könyezett egy másik- 
nö is a sírnál. () az én rémem. Hittem köny- 
nyeinek őszinteségében. De nagy világosulás, 
a gonosz teremtés anyagi támogatását siratta 
csak. A temető árkába becsempészte a pénz 
gondolatát. Szerencsétlen kor, melynek ily 
női vannak. Azért sirt, mert férjem levelei 
igazolták, hogy hozományt ígért férjhezme- 
nése esetére. Es most ez semmivé lett. A 
temetés utáni héten már ő polgári hatóság
gal egybekelt egy díszpéldányával korunk 
fórfiainak.

így végre enyém vagy drága halott! 
Űrökre enyém. De ki érti meg a női szív 
rejtelmeit? Kísértő rémem azért kínos álma
imban ma is e név: „Irina".

A nagy város piszkos zajában ha látom 
a bűnt, mindig Irmában látom.

8 ráborulva a kőkerosztre várom a nagy 
napot, melyben a nemzeti temetkezés eszmé
ért élő harcosaival hozzád temetkezem én is, 
a te jó feleséged, korán elhunyt Sándorom!

Jövel szép nap, jövel !! !

Szőrme Boák
a legfinomabb kivitelig kaphatók

Kohn Ignácz
divatáru üzletében

V á  r o  s  h á  z-p a 1 o t a-
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kik mint egy idegen, magyarellenes hata
lom zsoldosai, ádáz lelketlenséggel verik ' 
az éket király és nemzet közzé s a leg- 
gyalázatosaM) lelkiismeretlenséggel készül
nek elkótyavetyélni nemzetünknek minden j 
földi kincsnél, gazdaságnál drágább kin- | 
őseit: alkotmányát, szabadsagát, önálló i 
nemzeti létét.

Báró Bán tiy Dezső ma Kossuth La- j 
jós íiával egy sorban harcol nemzetünk 
becsületéért, ősi alkotmányáért, boldogu
lásáért és felvirágzásáért.

Hazafias kötelességet teljesítünk tehát 
mindannyian, ha örömmel és lelkesedés
sel köszöntjük Szabolcsvármegye földjén s 
lelkes fogadással tesszük felejthetctlenne 
eme látogatásai, tőlünk telhetöleg emelve j 
annak politikai jelentőségét.

Hazaíias üdvözlettel 
a végrehajtó bizottság nevében : 

Gróf Pongrácz Jenő, 
elnök.

Műszaki alkotások.
A . SZAKOLCS1* számára irta: Straub Sándor tanár, j 
lEgy műszaki álom. Csatorna építkezések. Hegyvidéki ! 

vizek szabályozása )

Amikor tisztelt szerkesztő barátom fel- j 
szólítottál, hogy lapodban műszaki, iparfej- j 
lesziósi, iparoktatási, általában közgazdasági j 
cikkeket írjak, elgondoltam, hogy vidéki lap- ! 
bán talán inkább helyi érdekű dolgokról kel- i 
lene írni, amihez természetesen az illető vá- j  
ros és vidék viszonyainak alapos ismerete j 
szükséges. Mint fővárosi ember azért inkább : 
általános érdekű czikkekkel foglalkozhatom, j 
amelyekből azonban a vidékek viszonyaira 
is következtetést vonhatunk.

Amint igy a megírandó cikk fölött gon
dolkoztam, elszunnyadtam. Almomban a ma ! 
gasban lebegtem, alattam Magyarország terült ( 
el. Láttam ezüst fonalként végighúzódni az i 
uj csatornákat, mellettük viruió kerteket, j 
aranykalászos földeket, megelégedett munkás, 
jó magyar nép sürgött forgott a földeken, i 
felhasználva ez áldott földnek termékét, min- j 
den előnyeit. Megépültek az alföldi csator- ! 
nák; Nyíregyháza és Debreczen is kapott 
egy csatornaágat.

A Dunát az Alföld nagy íolyójával, a 
Tiszával több helyen keresztcsatorna kötötte 
össze; Fiume felé már vizen szállították a 
terményeket, a Karszt sziklái csatornával át 
voltak szelve. A főbb vasúti vonalakon már 
elektromosan közlekedtek, minden 15—20 
percben, több mint száz kilométer sebesség
gel hajtott kocsikon. A vasút mentén hatal
mas áramfejlesztő villamtelepek kéményei 
meredeztok az égnek, s a fejlesztett áramot 
nem csak a vasút számára használták fel, , 
hanem a vonal közelében levő városokat is ' 
azzal világították, s látták el hajtó erővel az 
ipartelepeket.

Az északi vidékek hegyvizeit is lefog
lalták hajtóerőül a vasutak és ipartelepek 
számára. A szénbányák területén nagy erő- | 
telepek létesültek, s vezették onnan el és j 
osztották szót a nagy feszültségű elektromos j 
áramot, felhasználva a bányatelep olcsó és j 
szállításra nem érdemes hulladék szenét.

Hazánk keleti és északi bérces vidékei- j 
nek vízgyűjtő területén hatalmas vízmüveket j  
láttam vöigyzárlatokkal ; a guták feltoglák a j 
lerohanó vizet, a szerto széjjel folyó, csörgő- j 
dezó patakok irányát a vízgyűjtő felé irá
nyították, azok folyását szabályoztak s a víz
nek munkáját hajtó erőnek, felhasználva, a 
kultúra szolgálatába fogadták. Mindenütt in
tenzív gazdálkodás folyt. Honfitársaink egy 
része visszatért az idegenből, mert itthon is i

megélhetett; a sors által széjjelszórt magyar 
ismét egyesült a haza szent földjén, mert 
hiszen elférnek ebben az országban még 
egyszer annyian is.

A Tisza, Duna s a nagyobb folyók men
tén a mélyen fekvő medencékben nagy ha
las tavak létesültek s szolgáltatták nagy 
mennyiségben ezt a táplálékot is. Főváro
sunk nagyon megnagyobbodott; a Gellért
hegy uj diszt öltött; fent a Pantheon épüle
tének remeke koronázta ormait s esténként 
a kupolából hatalmas elektromos reflektorok 
lövőitek szét a fényt, melyeknek nemzeti 
szinti sugarai hirdették a magyar nemzet 
fennállását és dicsőségét. A hegy belsejét 
kivájták, nagyméretű barlangok alakultak, 
vízesések, vízmedencék diszitették a hegy 
belső parkját s a Duna egyik mellékágacs
kája a hegybe bevezetve alkotta a földalatti 
folyót s ezer meg ezer villamos lámpa csil
logó fénye tette tündérivó a látványt.

A főváros alsó részén nagy terjedelmű 
kereskedelmi kikötő létesült, áruházakkal: 
számos hajóról rakodtak ki és rakodtak he; 
a pesti oldalt körcsatorna foglalta körül, szol
gálván közlekedésül és öntözésre a kertészet 
ezóljaira.

A Dunán, Tiszán és csatornákon rend
kívül élénk volt a forgalom; terményeket, 
iparcikkeket és egyéb árukat szállítottak. A 
fő folyókon uj szerkezetű, gyors járású hajók 
közlekedtek, szállítván kelet, nyugat, észak 
és dél kereskedőit, turistáit. A folyók és csa
tornák mentén nagy ipartelepek létesültek, 
feldolgozván a hazai nyersanyagot; a nagy 
vágóhidak jégmüvekkel, hűtő kocsikban szol
gáltattak a húsfélét az ország minden vidé
kének. Az Alföld sáros, káíyus utai helyett 
jól készített utakat láttam s azokon száguld- 
tak végig a gépkocsik, akár csak Francia- 
ország remek utjain. Az utakat mindenütt 
gyümölcsfák szegélyezték, a kertekbál virág 
illat áradt szét. Vidéki városaink rendezettek 
voltak; a létesített városi vízvezetékkel és 
csatornázásokkal az egészségügy lényegesen 
javult, mert a közjóiét általános emelkedé
sével a járványos betegség és halálozások 
száma lényegesen csökkent.

A kisipar a városokban élénken fejlő
dött, inért az ipari nagyárucsarnokba szállít
hatták a kész árut, ahol biztos vételre talál
tak ; itt nekik előleget adtak és olcsó köl
csönöket engedélyeztek. Láttam nagy épüle
teket, akol eladott és munkaképtelen szegény 
embereknek adott hajlékot a jótékony társa
dalom s az általános biztosítás révén öreg 
napjaikra megadatott nekik a mindennapi 
kenyér. Az erkölcsök megjavultak, mert a 
nyomor tiinedezott. ** *

Hogy mennyi fog ebből az álomból 
megvalósulni, azt a jövő fogja megmutatni. 
Do beszéljünk most komolyan és lássuk elő
ször a vizépitkozósi és vizgazdasági műkö
dések terén legközelebb miféle megoldások 
várhatók. Magyarország hegyvidéki vizeinek 
rendezésétől és csatornák építésétől manapság 
már eltekinteni nem lehet, mert mezőgazda- 
sági terményeinket és a tömegáruknak a 
vizen való olcsó szállítása, de a vizgazdasági 
kérdések, mint öntözés stb. a két elmúlt 
száraz év tanulságai következtében mindin
kább előtérbe lépnok, s ezek fogják a jövő 
évtizedek nagyobb közmunkáját képezni, ily 
kóppen kenyeret adnak majd a munkás nép
nek is. Sokat írtak és vitatkoztak már e kér
dések fölött anélkül, hogy a megvalósulás 
utján lennénk, do reméljük, hogy ezután már 
az illetékes körök komolyan foglalkoznak 
nagyobb szabású gazdasági kérdésekkel is. 
Eddig töleg vasúti kérdések domináltak, de 
az utóbbi évek parlamenti viszonyai sem 
voltak alkalmasak arra, más jellegű nagy- 
fontosságú közgazdasági kérdésekkel beha
tóan és alaposan foglalkozhattak volna. De 
a sajtónak is kötelessége volna a közönség

[ érdeklődését a közjólétre és a közvagyono- 
I sodásra irányuló mindenféle kérdések iránt 
! jobban felkelteni mint most, s hozzászoktatni 
' a közönséget, hogy ilyen kérdések iránt ál- 
| landóan érdeklődjék.

** *
A Magyar-Alíöld vízrendszerének leg

mélyebb vonalát a Tisza folyása képezi, 
mely ugyanazon szélességi fok 'alatt jelenté
kenyen alacsonyabb a Duna vizénél. A kis- 

I és küzépvizek idejében a Duna több nélkü- 
j lözhető víztömeg felett rendelkezik, mint 

amennyit az egész Tisza-rendszer levezet. 
Tekintve még a légcsapadék csekélységét 
(évi 50—60 centiméter) es kedvezőtlen elosz
tását, nagyon érthető, habár az Alföld öntö
zése és egyéb vizhaszDalati kérdése, mint 

j  hajózás, erőkifejtés és belvizlevezetós igen 
! fontosak, hogy ezen a téren csak komplikált, 
i habár egészen biztos utón lehet kielégítő 

eredményekhez jutni. Koltor László kiváló 
l magyar csatornatervezö mérnök ez irányban 

tervet készített, moly figyelmünket a légna- 
| gyobb mértékben kiérdemli.

A Duna- és Tisza-köz Pest-, Csongrád- 
! és Bácsmegyékben, még aránylag legköny- 
j nyeltben látható el egy teljesen megfelelő 

vizhasználati rendszerrel, mely a hajózás, 
öntözés, talajjavítás, belvizlevezetós és a hal- 
tenyésztés érdekeinek is legnagyobb mér- 

| tőkben megfelelhet. Ezen rendszert képezi a 
l „Budapest-Szeged-Csongrádi uagv csatorna11, 
j melyet ez alkalommal szintén ismertetünk és 

ennek több irányban való elágazása.
A Tisza keleti, vagyis baloldalán, Szat- 

már, Szabolcs, Hajdú, Jás'z-Nagy-Kun-Szolnok 
| és Bihar-megyékben feltűnik azon fensik, 
i mely a Kraszna-Szamos, Ér-Berettyó és Tisza 
| között terül el. De ezen magas terület is sok 
j  apró ér által hullámos felleget kap, mely 

leginkább Nyíregyházától és Debrecentől 
keletnek mutatkozik.

Tekintve a Tiszának és mellékfolyóinak 
igen gyakori kis vizét, mely éppen akkor 

| áll be, mikor az öntözés és hajózás legszük- 
I ségesebb lenne, csak úgy oldhatjuk meg ezen 
| két kérdést, ha egy megfelelő felső tiszai 
! ponttól egy oly magas vizszinii, illetve „Felső 
| öntöző és hajózási csatornái“ vezetünk ki, 

ki, mely Szatmár, Nagykároly, Érmihályfalva’ 
Debreczen, Hajdúböszörmény, Hajdúnánás és 
Nyíregyháza körül huzva itt ismét a Tiszába 

| torkolódik, illetve hajózsilipek utján leeresz- 
! tetik.

Debreczennél elágazik a magas vizszinü 
csatornából az , Alsó öntöző és hajózási csa
torna“, mely a Hortobágy, Hajdúszoboszló 

! érintésével Püspökladány, Turkeve és Mezö- 
! túr irányában és a Hortobágy és a Berettyó 

csatornák befogadásával Szarvas alatt a hár
mas Körösbe vezet, melynek felhasználásával 
Csongrádnál a Tiszába torkolódik. Itt köz
vetlen érintkezésbe lép a budapest-csongrádi 
csatornával, mely által a közvetlen kapocs 
a fővárossal és a Duna utján Ausztriával és 
Németországgal biztosittatik.

Visszatérve a „Felső öntöző és hajózási 
;atorna“ céljaira, ki kell emelni, hogy táp

láló vizét biztosan csak a Tiszából és Sza
mosból nyerheti. A telsö Tisza száraz nyári 
és őszi időben legalább 45 köbméter és a 
Szamos Szatmár felett mintegy 16 köbméter 
víztömeget vezet másodperczenkint. Ezen két 
folyóból a fele részt beszolgáltatjuk a csa
tornába, úgy, hogy ennek legkisebb víz
mennyiségét 30 köbméterben állapíthatjuk 
meg, ami nem zárja ki, hogy kedvező viszo
nyok között a csatorna víztömege 50 köb
métert is elérhet. Ezen mennyiségből 20—40 

: köbméter az öntözést, a fenmaradó legalább)
] 10 köbméter a hajózást szolgálná.

Az öntözés első sorban a városok és 
községek mellett lenne alkalmazandó, másod- 

j sorban a takarmány nagyarányú termelésé
nél, harmadsorban a kedvező hatást biztositó

Siroíin
vosoktól, mint hathat tüdőbetegségeknél, légzőszervek  hurutos

idült bronchitis, szam árhurut és kül8n8sen láb-b a j a i n á l úgymint

b a d O Z óknál influenza U t á n  ajánitatik. Emeli az étvágyat és a testsúlyt, eltávolítja a
köhögést és a köpetet és megszünteti az éjjeli izzadást- — Kellemes szaga és jó ize miatt a gyermekek is szeretik. A gyógy
szertárakban üvegenkint 4. — kor.-ért kapható. — Figyeljünk, hogy miuden üveg alanti céggel legyen ellátTa.

F. Hoffmann-Ln Roehe & Fo vegyészeti gyár Basel (Svájc/ . j
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egyéb növényeknél. Az öntözés a Hortobá
gyon és az alsó csatornán is alkalmazható lesz.

Ott, ahol a terepviszonyok a csatorna 
vizszintóben lépcsözetet. követelnek, ahol te
hát kamarás-zsilipek (csegók) alkalmazandók 
lesznek, ott a megfelelő vízesések turbina 
kerekek felhasználásával erőkifejtésre lesz
nek fordítandók.

A csatorna hossza a Tiszából való ki
ágazástól Debreczenig 160 Km., innen pedig 
a hármas Körössel egészen a csongrádi tor
kolatig 140 Km., úgy, hogy az egész csa
torna, a felső Tiszától az alsó Tiszáig Csong- 
rádnál 1500 Km. hosszú. Ehhez hozzáadva a 
budapest-csongrádi csatorna vonalat 170 Km. 
hosszal, az egész csatorna vonal hossza a

„ S Z A B O L C S "

felső Tiszától Tekeháza alatt egész Buda
pestig 470 Km.

Ezzel szemben a folyamhossz a Tiszán | 
és Dunán mérve kitesz 1852 Km.-t, tehát 
majdnem háromszor annyit, mint a csatornán, 
mely en heg\rmonet számításba nem jön, tehát 
nemcsak a hajózás, hanem a tutajozás is a 
felső Tiszából és mellékfolyóiból a főváros 
felé lehetővé válik. Az egész csatornán a 
felső Tiszától Budapestig a 470 Km. hosszú 
vonalon mintegy 12 hajózsilip (csege) lesz 
szükséges.

A kiindulási pontnál Tekeháza alatt a j  
vizszin 120*0 méterrel a tenger színe felett, j 
Dehreczennól circa 120*0 méterrel, Csongrád- i 
nál pedig ti méterrel lesz megállapítható;

1905. november 11 .

| Tiszalöknél pedig a felső csatorna 900 mé- 
I térről torkolódnék a Tiszába.

A csatorna vizszine Budapest alatt Döm- 
södnól átlagban 96*0 m. magasságban lenne 
úgy, hogy Csongrádtól Dömsödig a különb
ség 19*0 m., mely 8 lópcsózetben kamarás 
zsilipek utján lesz leküzdve. Hogy a vizi erő 
a felső és alsó csatornán Tiszalöktől CsoQy- 
rádig szintén szerepet játszhat, abból is ki
vehető. hogy a legkedvezőtlenebb vizállási 
viszonyokban is, a hasznosítható esés a 470 
Km. hosszú vonalon és 5 kamarás zsilip mel- 

i lett legalább 80 métert teszen ki, mely csak 
j 10 köbméter vízmennyiséggel másodpercen- 
\ kint elektromos energiában mintegy 2000 

lóerőre tehető. (Folyt, köv.)
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Küblin Zsigmoml.
ni. 1.) I j név. Magyar ember és szomorú, 

hogy a küllőid, az egész világ nagy lapjai ré
ven tudjuk meg, hogy a miunk. Egy csodás gon
dolkodó, kire részletesen visszatérünk lapunk 
jövő számában, a ki a tudomány egy nagv 
irányváltozásának fáklyaténye. Könyve jelent 
meg a világpiacon, most csak pár szóval mu
tatunk ia. Hatását ezután készülünk tárgyalni. 
Azt hisszük, hasznos szolgálat olvasóinknak, 
mert a név talán csak hetek múltán odasora
kozik a legnagyobb gondolkodók mellé.

* *■*
1 dágür, földtest és életmód. (Kiúszó é s  dió gyú
rását e könyvnek II. kiadásúhoz.) Irta : Küblin 
Zs’yniund. Megjelent E. Pierson kiadásúban 

Dresda.
Különtéle okokból, melyek uem tartoz

nak ide, a budapesti tudós, Küblin Zsigmoml 
fömunkajának: „Világűr, földtest és életmód“ 
előszavát és hozzálüzött magyarázatát külön 
lenyomatban adja ki. A népiesen és értel
mesen megirt dolgozat nagyban hozzá fog 
járulni a mü megértéséhez. Igen sok olvasó 
csak első ízben fog e névvel: Küblin Zsig- 
mond, találkozni, de ennek is meg van az 
oka. Küblin mindeddig visszavonult gondol
kozó, ki bátran 1 ép fel most az iskolás és 
divat-tudományosság ellen és aki úttörő akar 
lenni a világ megismerés tudományában. Az 
a világnézet, amit Küblin az ó megkapó és 
szellemes irataiban kifejt, nagy és fantasztikus, 
de mindazonáltal logikus és észszerű. Egy 
annyira, hogy a gondolkozó, ki nincs kötve 
valamely iskolának rendszere által bizonyára 
elfogadja Küblin nézeteit gondolkozásának 
alapjául. Xem valami vigasztalók ezek a né
zetek ; a világteremtés Ura velük szemben 
kikölcsönzött magasztosságának piedesztaijá- 
ról leszáll. Külső és igazi belső műveltség 
kell ahhoz; bizonyos előkészültség a bölcse
leti ismeretekben kívántatik meg, hogy eze
ket a kifejtett nézeteket élvezettel és haszon
nal tanulmányozhassuk. Iip most lépnek ezek 
ismét előtérbe, mert ezoknek a hipotestseknek 
egynémelyikét már évekkel ezelőtt tárgyalta 
szerző, midőn a feltevéseket a hivatalosan 
elismert tudományosság képviselői is elfogad
ták, elismerték. Hogy az olvasóval közeleab- 
ról is megismertessük e gondolatokban bő
velkedő könyv szerzőjét, ki akarom emelni 
azt a bizonyos oszmei találkozását Fechnerrel, 
ki a csillagzatokban élő, lelkes organismuso- 
kat vélt felismerni és az emberiséget ennél
fogva csak mint egy ilyen felsőbb lény ki
sebb részének ismerte el. Ehhez hasonló fel
tevésből indul ki Küblin is. Minthogy azonban 
ő sokkal is inkább tudományosan képzett 
logikus fő, mint az álmodozó, prófétai Fech- 
ner: hatalmas következtetéseket von le. me
lyekkel a modern természettudomány tudósai 
épen ellenkező álláspontot foglalnak el.

A mü azzal foglalkozik, hogy Küblin 
saját szavaival éljünk : „Mikép tehetjük lé
nyegben és tartalomban elfogadhatóidul az 
úgynevezett világűrt? Foglalkozik továbbá 
a kosmeticus összefüggéssel a világűr és világ- 
test (mint csillagzat) között; a mozgási hullám
zások okairól a világtest és hold mozgásaiban 
az űrben feltárja és megvilágítsa, valódi oko
kat 1) a földrengések, vulkanikus kitörések 
és a földtest elváltozásai; 2) a fizikai és 
szellemi élet különbözőségei; 3) a viz és 
levegőtömeg különböző erősségű mozgásai 
tárgyában. Mind e három jelenséget számtalan 
a legnagyobbtól legkisebb részletekig kiható 
eredményében szerző a földtestnek mozgására 
a lógürben vezeti vissza. Ezek a hullámzások 
tudvalevőleg már bebizonyitvák és megméret
tek. Okul szerző a többi csillagzatok által 
okozott hullámverést a kosmikus űrben veszi 
töl; ép úgy nagyon szemléltető hasonlatokat 
használ löl a hajózás nyújtotta tapasztalatok
ból. Plzek a hullámzások, a melyek bár a mi 
kosmosunk egészére és a naprendszerre nézve

i ;
; semmi behatással nincsenek, az üstökösökre, 
j mint testekre nézve óriási fontossággal bír

nak, miért bensőjükben hely változásokat idéz
nek elő- A planéták minden részére mélyre
ható következményekkel járhatnak e hullám- 

i zások. Már most, minthogy az ember e föld- 
| testnek csak egy igen kis részecskéje; külső 

rétegének mintegy parazitája csak, ezek a 
í  változások tehát okvetlenül őt is érik. A nagy 

kolossus óriási mozgását persze nem érzi, de 
| igenis egy kiilréteg rándulást, amihez hason

líthatjuk a földrengést és vulkanikus kitöró- 
! seket.

Röviden összefoglalva Küblin állításai 
azt nyilvánítják k i: Minden módú és formájú 
földi lét a planétáknak integráló, egyenlösitö és 
alkotó részei, amelyek két okból kifolyólag 

, minőségileg és szembolileg változnak: 1) A 
planétáknak nem absolut egyforma hosszúsági 

! és szélességi irányban való helyzetéből az 
űrben ; vagy más szóval: a planétáknak fizi- ; 

| kai mozgásaiból középponti forgásukban és 
' 2) a planéták időszaki forgásukból.

Küblin tagadja az u. n. vonzási erőt, 
j ami az ö módszerében felesleges is, minthogy 

ő a földtestet, mint absolut egyedet fogja fel. 
Az életmódozatok különbözőségei nem kivá
lasztáson alapulnak, mint Darvin állítja, hanem j 
a földgolyó mozgásaiból keletkeznek, amelyek ! 
a planéta összes alkotó részének átalakulását j 
előidézik. A földtest kosmikus sorsától függ a 
földnek alsóbb organismusainak sorsa. Ep ugv j 
elhatározó befolyással van a csillagzatnak 
évjárata is. Ebből a theoriából kifolyólag 
természetesen elesik az emberiség előre tej- 
lődhetóse, hanem degeneratió áll be, ha a 
planéta fenmaradhatási idejét túlhaladta volna 
már. Sok bizonyító okot hoz fel emez meg
erősítésére Küblin, melyeket mi itt, e helyen, 
nem érinthetünk. Az évszakok nem függnek 
a hold vonzási erejétől, hanem a planétának 
tengelye körüli forgásában állnak be. Ez ismét 
összefüggésben van a szárazföldnek a világ
tengereket keleti irányban keresztező fekvé
sével, miáltal a forgás okvetlenül ez irányban 
ingadozik ide s tova és pedig szabályozott 
időközökben, mert a földgolyó körforgása és 
a kontinensek összeszegeletezödóso minden
koron ugyanazok.

Xem követjük Küblin további fejtegeté
seit ; célunk csak az volt, hogy' megismertessük 
az olvasót ezzel az éleseszü gondolkozóval. j

A meri kai kereskedők.
— Zerkowitz Emil könyve. —

A könyvkereskedők kirakataiban ogy 
érdekes külsejű könyv vonja magára a tigvel- j 
met. Xew-York üzleti negyedének egy rész
letét látjuk kitűnő fénykép reproductióban a 
könyv borítékán, melynek felső sarkát az ! 
amerikai lobogó csillagai díszítik. „Amerikai 
kereskedők" a könyv cime, szerzője pedig 
a szakkörökben nagyrabecsült és nálunk is 
sok szimpátiát szerzett Zerkowitz Emil, a ke
reskedő ifjak Országos Egyesületének érdé- ; 
mes elnöke.

Előttem fekszik a hatalmas munka, a | 
mel\r fényes bizonyítéka Zerkowitz óriási l 
szorgalmának, kitűnő készültségének és szinte 
oceántuli ügyességének.

A könyv elején Apponyi Albert gróf 
Zerkowitzhez intézett levelét találjuk, a mely
ben a nemes gróf üdvözli a munkát és kí
vánja, hogy számos magyar ember merítsen 
belőle okulást és buzdítást.

A mi kicsinyes, fejletlen viszonyainkba 
úgy repül be ez a köny'v, mint egy bomba. ; 
Eles világítást vet a mi nyomoruságos hely
zetünkre és szinte ámulattal olvassuk a gaz
dasági fejlődés hatalmas fokán álló köztársa- j 
ság gyönyörű intézményeinek a közvetlen- ; 
ségével megkapó leírását.

A gazdasági haladás titkáról, az ameri- ! 
kai kereskedelmi szakoktatásról, a kereske
delmi alkalmazottakról, utazókról, az Egyesült-

Államok kiviteli kereskedelmének előfeltéte
leiről, a hatalmas pénzintézetekről oly' tájé
kozottsággal beszél, mintha évtizedekig élt 
volna a dollárok hazájában.

Kitűnő összeköttetésekre is tett szert a 
szerző, a mennyiben az acélkirálylyal Curne- 
gie Andrással, John 1). Rockefellerrel az „Olaj 
Napoleon“-nal és más efajta gentleman-ekkel 
személyes ismeretséget kötött cs hatalmas 
üzemeikbe ez által bepillantást nyrert. Egy
szerűen széditök az ezekre vonatkozó adatok, 
ámde Zerkowitz megbízhatósága e tekintetben 
kétségen kivid áll és minden sora hajszálig 
az igazi valóság.

Nemcsak kereskedőinknek hasznos és 
okulásra alkalmas munka ez, hanem bárkinek, 
a ki az amerikai viszonyok iránt érdeklődik, 
igazán szórakoztató, élvezetes olvasmány'.

Zerkowitz Emilt pedig uj hivatásában
— mint a Magyar Királyi Kereskedelmi Mú
zeum new-yorki levelezőjét — örömmnl 
üdvözöljük és kívánjuk, hogy uj hazájában
— mely reméljük nem örökös hazája lesz — 
azon becsülésben legyen része, mint a mely
ben nálunk méltán része volt.

Pavlovits Sándor.

A nyiregvliáza-vásárosnaményi 
h. é. vasút létesítésének viszon

tagságos története.
— A „Szabolcs" számára irta: Vidovich Menyhért — 

(Folytatás.)
Fáradozásomat siker koronázta, mert a 

vármegye sérelmes határozatát a miniszter 
megsemmisítette és elrendelte, hogy a vár
megye a már megszavazott és a fel-'és leírás 
alatt elutasított 200.000 koronát újra vegye 
számításba útépítési programmjánál.

II.
Eközben az I. alatt elutasított községi 

hozzájárulásokat újra megszavaztattam, a vár
megye közönsége mint azelőtt is, most már 
újra a legjobb akarattal eltelve jóváhagyta, 
az illetékes minisztériumok pedig megerősí
tették, sót mi több — ekkor talán már az 
ötödik miniszter az előmunkálati engedély' 
kiadása óta — a legszebb eredménynyel 
járult hozzá az építési töke 35% (törzsrész- 
vény) fedezéséhez. Közelgott tehát a várva- 
várt kibontakozás.

Mindamellett 1903. évnek nyári hónap
jaiban még mintegy lőO.OOO korona törzs
részvény hiányzott. Könnyebb megérthetés 
végett részletez 3m a törzsrészvények ez idő 
szerinti állását: az engedély'ezési tárgyalás 
alkalmával az építési töke 4.172,000 koroná
ban lett megállapítva — a törvény értelmé
ben a töke 35%-a a törzsrészvény' — azaz
1.400.000 korona, az érdekeltség által volt 
fedezendő — akkor erre rendelkezésre állott:

Á llam ........................ 720,000 K.
Vármegye . . . .  200,000 „
Közs. és Xyirogyháza 200,000 „
E gyesek...................  90,00C

Összesen 1.270,000 tv.
Az „Egyesek" alatt értendő az összes 

birtokosság és nagybérlők.
Majláth gróf, nem számítva 7 Km. hosz- 

szuságban az ingyen területet, egymaga
50.000 korona értékben jegyezett törzsrész
vényt 7700 magyar hold birtoka után — a 
többi mintegy' negyven birtokos tehát mind
össze 40,000 koronát jegyzett!

Ha még aztán figyelembe vesszük, hogy 
Kállay András, Horváth József és Molnár 
Gyula holdankint 4—4 koronát jegyeztek, a 
többi birtokosra igazán alig jut valami.

Szót sem érdemelne az egész, ha a 
150000 korona törzsrészvény' hiány' nem állott 
volna fent és mint az alábbiakból kitűnik, 
nem lett volna az egész vasút ügy veszélyez- 
tetve!

NAGY VALASZTI
r
f  | f  a legújabb ruhadiszek, csip- 
r  II kék, aplicatiokban, férfi és női
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Mikor már minden eszközt kimerítettem, 
minden siker nélkül, akkor az érdekeltség 
elnöke — közben járásomra — egy értekez
letet hirdetett Nyirbaktára, az értekezlet, több 
üdvös határozat mellett, kiküldött egy kilenc 
tagú bizottságot, mely bizottságnak feladatává 
tétetett, hogy közreműködésemmel a hiányzó 
150000 korona törzsrészvé; ' előteremtésére 
mindent, de mindent elkövessen.

llát bizony sajnos, de a bizottság a szó 
szoros értelmében semmi, de semmi eredményt 
sem volt képes felmutatni. . . .

De hát még az hagyján hanem ekkor 
ütötte fel fejét a vármegyében a motor láz, 
akivel csak találkoztam, elöfogolt, hogy miért 
nem csinálok én is keskeny ágányu motoros 
vasutat, hiszen az oly könnyen menne, külö
nösen, ha a rétközivel egyesíteném! (Na, 
egyéb sem kellett volna, mintsem hogy min
dent újra kezdjek !)

Engem, mikor 150000 korona hiányon 
kívül a szükséges tőke meg volt, a dohány 
kincstár segítsége pedig még kilátásban volt, 
sőt a keresk. miniszter — bár hátrányosan 
befolyásolva — a hozzájárulás (állami segély) 
felemelését kilátásba helyezte, akkor arra 
befolyásolni akarni, hogy hagyjak fel min
dennél és kezdjek mindent újra, na ehhez 
igazán legalább is nagy naivitás kellett. . . .

Végtére is, hogy lehet a nyíregyháza — 
vásárosnamónyi vonalon még csak képzelni is 
a vasúthoz való olyan hozzájárulást, mint 
Nyíregyháza 200000, Dombrád, Ibrány 140— 
140000 koronával! Iliszon maga e három 
hozzájárulás — a nyíregyháza—vásárosnamé- i 
nyi vasútnál érdekelt összes községek (bele
értve Nyíregyházát is) hozzájárulásának — i 
több mint a kétszeresse !

Nagyon, de nagyon sok mindennel tud- j 
nám még e képtelenség káros voltát indo- 1 
kölni, de ez idöszerint nem teszem, ha talán 
provokálva lennék rá, majd meglátom. . . .

IV.
A törzsrészvény hiány 1903. óv végével 

tehát fent áll, a hiány fedezésére irányult 
combinatióim meghiúsultak. A motor láz ve
szélyeztette a vasút ügyét, hat évi fáradozá
som, költekezésem, ambitióm, a megoldás 
stádiumában füstbe látszott menni. . . .

Ez már a harmadik eset, melyben száz 
közül kilencvenkilenc az egész vasút ügyet 
sutba dobta volna!

En nem tettem. . . .
Előre kell bocsátanom, hogy egy vasút

nak előmunkálatai — melyeket a siker biztos j 
reményében okvetetlen foganatosítani kell — 
tetemes tökét emésztenek fel, a kérdéses i 
vasútnak előmunkálatai például több mint 
30000 koronát igényeltek. Az előmunkálatok 
költségeinek fedezése és a munkák teljesíté
sére — ajánlat folytán — egy magán mér
nökkel kötöttem szerződést. A vasút előmun
kálatainak haladásával az érintkezési kapocs ! 
mindig jobban megszilárdult közöttünk. 1903. 
óv második feleben azonban egy holt pontra 
jutottunk, ugyanis a 150000 korona törzsrész
vény hiány miatt nem voltam képes előbbre 
jutni. . . . Minden reményem az állami segély 
felemelése és a dohány kincstár dotátiójában 
volt, mind két döntő ügy azonban e pillanat
ban felette kétes volt és nagyon csigamódra 
haladt előre.

A vállalkozó mérnök üzletei miatt több ! 
irányban el lóvén foglalva, de meg szerződé
sünkből kifolyólag anyagilag már túl lóvén 
angazsálva, az ügynek előre lóditása nem volt 
v pillanatban túlságosan érdeke.

A két minisztérium, keresk. és pénzügyi
ben, tehát csak úgy lett volna hathatósan előre i 
mozdítható a segély kérdése, ha én hetonkint 
legalább két-három napot Budapesten töltök 
és személyesen szorgalmazom a döntést, — 
igen, do mi tűrés-tagadás, anyagilag ekkor 
már megvoltam kötve és igy nem tehettem.

Mit tegyek? Valakire okvetlen szük
ségem volt, ki a két minisztériumban — in
tenciómnak megfelelően eljárna, — a vasút 
ügyét ez utolsó de felette kritikus pillanat
ban állandóan nemcsak éber figyelemmel 
kísérje, de a kedvező döntést is tehetsége 
szerint személyesen befolyásolja.

Határoztam. A vasút concessiójának a 
kérdéses mérnökre való átruházása mellett, 
meghoztam vele szembe a lehető legnagyobb 
anyagi áldozatot.

Elhatározásom súlyos, nagyon súlyos
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anyagi kárommal járt, de hát nem bántam, 
mert ezután a vasút ügye gyors tempóban 
haladt, a megvalósulás felé.

Es őszintén mondom, ha rám nézve e 
j felette súlyos anyagi áldozatot meg nem ho

zom, a vasút talán még ma sem épül.
Hogy az e pont alatt érintettek teljesen 

érthetők legyenek, körvonalazni akartam a 
vasút létesítése alatt kifejtett tevékenysége
met, do meggondoltam a dolgot, minek 
tegyem, hisz úgyis ismeretes az egy egész 
megye előtt.

V.
Bár a keresk. kormány az állami se

gélyt felemelte, a dohány kincstár pedig 
60000 koronával járult a törzsrészvény hi
ány fedezéséhez, 1904. óv január havában 
mégis mintegy 80000 korona hiány volt; az 
akkori kereskedelemügyi miniszter nagy 
szakértelem mellett, nem volt hinodáló ember, 
mert a vasút túl hosszú vajúdásáról és törzs
részvény hiányáról értesülve, úgy oldotta 
meg a kérdést, hogy az építési tőkét 309000 
koronával redukálta, persze igy a hiány 
azonnal fedezve volt.

Az építési tőke azonban nem volt sza
bad, hogy a vasul linanciális gyengéjét 
érintse, a töke leszállítás tárgyát ott kellett 
keresni tehát, ahol egyszerűsíteni lehetett, 
mint: állomások kisebb méretre redukálása, 
és a hadászati igények leszorításában.

Gondolják meg tehát azok, kiket a kis 
állomás épületek nem elégítenek teljesen ki, 
hogy ha a miniszterben a jóakaró mentő 
gondolat nem fogamzik meg, a törzsrészvény 
hiány miatt, a vasút talán még ma sem 
épül! \

És ezzel általánosságban megírtam a 
vasút lótesitósónek történetét. Tiszta szívből 
kívánom, hogy fáradozásom gyümölcsét, az 
érdekeltség közgazdasági viszonyainak fel
lendülésében élvezhessem. Ha ezt megérem, 
boldog leszek ! !

H ÍREK .
Báró BánfFy Dezső, az Egyesült el

lenzék egyik kimagasló vezére és nagy 
kísérete, f. hó 18-án délután félkettőkor 
érkezik városunkba. A megye hatarán 
nagy küldöttség fogadja, Gróf Pongrácz 
Jenő a végrehajtó-bizottság elnöke, és Lá
zár Kálmán a fogadó bizottság elnöke 
vezetésével. Folyó hó 19-én délelőtt a Ko
rona nagytermében lesz a közgyűlés meg
tartva, délután félkettőkor pedig a bankett. 
Szombat este — mint halljuk — nagysza
bású lampionos menetet rendez az ifjú
ság. Ugyanakkor ismerkedési estélyt tar
tanak a Korona nagytermében, a mely 
iránt megyeszerte nagy az érdeklődés.

Kirendelés. Az igazságügyminiszter dr. 
Szokolay Gyula ügyvédjelöltet a helybeli 
kir. járásbíróság mellett alkalmazott ügyész
ségi megbízott állandó helyetteséül rendelte ki.

Straub Sándor nak, a magy. kir. ipar- 
muzeum tanárának, a szabolcsmegyei öntöző 
és hajózási csatorna megépítése tárgyában 
írott és lapunk mai számában megjelent köz
leményére felhívjuk ol/ásóink figyelmét. A 
tervezet szerint Nyíregyháza hajózási állomá
sáról Debrecen, Tiszalök és Bércéi felé ve
zetne csatorna. Ezen érdekes cikket nem csak 
írójának nagy tudása és az adatok nehéz 
összegyűjtése teszi értékessé, hanem Nyír
egyháza város jövőjének kialakulására is 
döntő befolyást gyakorolnak a közleményben 
kifejtettek.

Megyebizottsági tagok választása folyó 
hó 17-ón lesz városunkban megtartva, amikor 
az első és negyedik kerület választ 1 — 1 tagot.

50 éves jubilleum. dr. Zinner Jenő hely
beli orvos ódesatyja: Zinner Mór és neje 
Kiár Erzsébet f. hó 13-án tartják házasság
kötésüknek 50 éves jubilleumát Királyhelme- 
cen. Zinner a Bodrogközi takarékpénztárnak 
35 éve vezérigazgatója, és a környék köz- 
tiszteletben áló fórfia. Városunkból is sokan 
utaznak át e családi ünnepélyre, mivel több
szörös rokonság fűzi a nyíregyháziakhoz.

A „Szabolcsi kör.‘ A szabolcsi egyetemi 
ifjúságból álló „Szabolcsi kör“, mint október

hó 14. számban jeleztük, folyó hó 2-án este 
8 órakor a „Sas-kör" dísztermében tartotta 

i meg óriási lelkesedés közepette tisztviselő- 
kari választását, mely alkalommal elnökké 
egyhangúlag Szabolcsvármegye egyik kerü
letének országgyűlési képviselőjét, Bapp Zol- 

| tán dr.-t választotta. Ifjúsági elnökké Cukor 
Ferencet, alelnökkó Ruhmann Jenőt, titkárrá 
Nyíri Zoltánt, főjegyzővé Bartos Miháivt al
jegyzőkké Lefller Bélát és Testőr Kálmánt 
pénztárossá Salzberger Emilt, ellenőrré Mészá
ros 8ándort, háznagygyá Pozsonyi Györgyöt 
választmányi r. tagokká Balta Emilt, Garav 
Kálmánt, Erdős Józsefet, Lichtmann Ferencet 
rityevó Andrást, Sikorszky Istvánt, Kerekes 
Lászlót. Pataky Sámuelt, póttagokká Bónis 
Ignácot, Ilemley Abrahámot, Sándor Somát 
és Woloszinovits .Aurélt. A választás után a 
kör megbízásából a megválasztott elnökért 
Nyíri Zoltán és Sikorszky István mentek el 
felkérendő a megjelenésre. Miután ez meg
történt és midőn Cukor ifjúsági elnök a sza
bolcsi ifjak bizalmát kifejezte a megválasztott 
iránt, ez hálás szavakkal megköszönve a ki
tüntetést, munkára, kitartásra, hazafiasságra 
buzdította az egybegyűlteket. Ezzel az ülés 
véget ért. A múltkor már jelzett nemes cél 
érdekében tiszteletteljesen kéri az ifjúság 
Szabolcsvármegye, valamint Nyíregyháza vá
ros hazafias közönségének a kör pártoló tag
jai közé való belépését. A jelentkezőket ~a 
sz. közlés vétele után Nyíri titkár (lakik Vili. 
Szentkirályi-u. 10. I. em. 10.) terjeszti meg
választás végett a választmány elé.

Nekrológ. Nagy gyásza van a helybeli 
stquó. izr. hitközségnek. Egyik fiatal tisztvi
selője, Englender Lajos jegyző e hó T-én 
hosszú szenvedés után elhunyt. Mély megha
tottsággal fogadták a hirt, kik ismerték ko
moly buzgóságát, testi baját loküzdö szor
galmát, eredményes munkáját, nagy tudását 
és a hozzáfordulókkal szemben tanúsított szí
vességét, jóakaratát. Ez utóbbival nyerte 
meg különösen elöljárói szerototét és ember
társai osztatlan bizalmát. Temetése e hó 8-án 
ment végbe elöljárói, barátai és tisztelői rész
vétével. A ravatal előtt Silberfeld Jakab hit
szónok gyönyörű magyarsággal és finom, ér
zésteli meghatottsággal elmondott beszéde 
nemcsak az elhunythoz közelállókat fakasz
totta sírásra, hanem könnyekig megindította 
az összes jelenlévőket. Englender Lajos ha
lálával nagy ür támadt a hitközség kebelé
ben. Ila sikerül is a hitközségnek egv ha
sonló qualitásu embert kapni, ki elfeledteti 
majdan a veszteség nagyságát, de barátai 
mindig kegyelettel fogják őrizni áldott emlékét.

A nyíregyháza dombrádi vasút sínjeinek 
lerakását befejezték és most már csak mellék- 
munkák végzése ván hátra. A megnyitás rövi
desen várható.

Daiestély. A városi dalegyesület ■síéivé 
mához egy hétre fog megtartatni. Élénk ér- 
dokiödós mutatkozik iránta, mert az uj ta 
gokkal megeiösödött egyesület most fogja 
első estélyei tartani. Régi és uj darabokból 
álló terjedelmes műsor és a kitűnő betannlás 
előre is biztosítja a teljes sikert. Meg vagyunk 
győződve, hogy ez nem fog a régiek mögött 
maradni. Egy halljuk, hogy a dalestélyen 
meg fognak jelenni a fővárosból az I'jpárt 
alakuló gyűlésére leutazó képviselők, hírlap
írók és más kitűnőségek is.

Nemes tett. Fried Dániel székelyi gaz
daságában van Szenes István alkalmazva. 
Szombaton ellopták a tehenét a szegény bé
res embernek, aki családjával jórészt annak 
tején ólődött. Keserves jajszóval panaszkod
tak Szenesek gazdájuk előtt, aki egv tehe
net adott nekik használatra addig míg másat 
vesznek. Egyidoüleg 100 koronát folyósított 
tehénvótelre, melyet kamat nélkül, tetszés 
szerinti apró összegekben fizetnek majd vissza 
Szenesek, A tett magában hordja dicséretét. 
Fried máskor is tett már tanúságot nemes- 
szivüségéről.

A „Kiviteli Szemle" ez. szaklap, melynek 
élén eddig Zerkowitz Emil állott, most Katona 
lléla szerkesztésében fog megjelenni. A szer
kesztő neve garantia arra nézve, hogy a szak
lap feladatának magaslatán fog állani.

Árlejtés. Nyírbátorban folyó hó 21-én 
délután 3 órakor jegyzői lakás építésére ár
lejtést tartanak. Amidőn ezen építkezésre fel
hívjuk iparosaink figyelmét, jelezzük, hog> 
az előiránvzat 165^7 koronát tesz ki.
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Agyonvert ember. A Biri községhez tar
tozó Klein-tóle tanyán, f. hó 6-án' lakodal
mat tartottak. Az ital annyira feltüzelte a 
politikai kérdéseken vitatkozó lakodalmaso
kat, hogy botra kaptak és azzal érveltek a | 
maguk igaza mellett. Mint egy 5—6 nagyobb i 
mérvű sérülés történt, akik közül a legsúlyo- 1 
sabban megsérült Szijjas István 16 éves kis- } 
<;azda tia rövid szenvedés után meghalt.

Betörés egy postahivatalba. Megírtuk már, j 
hogy a kisvárdai postahivatalt még eddig ! 
ismeretlen tettesek kifosztották. Ebben a | 
tárgyban a helybeli postafelügyelöségtöl a i 
következő értesítést vettük : A kisvárdai posta- 
és távirdahivatalba október 30-ára virradó 
éjjel ismeretlen tettesek betörtek és a Wert- 
hetm-féle pénztárt, körülbelül 11000 korona 
készpénz es 5450 kor. postai értékcikk tar
talmával együtt elvitték. Ezen betöréses lopás 
tetteseinek felderítése érdekében a nagyvá
radi posta-távirda igazgatóság 1000 korona 
jutalmat tiiz ki annak részére, aki a tettesek 
nyomára vezet és a kárösszeg nagyobb ré
szét visszaszerzi. A nyomra vezető feljelentés 
a nagyváradi posta-távirda igazgatósághoz, 
vagy a nyomozást vezető kisvárdai csendőr- 
séghez vagy föszolgabirósághoz, esetleg a 
nyíregyházi kir. ügyészséghez intézendő. 
Nyíregyházán, 1905. november hó 8-án. 
murányi, kir. pt. felügy. hiv. főnök.

Nyírbátor város legutóbbi képviselőtestü
leti közgyűlésén egy uj emeletes városháza 
építését határozta el. A városháza a város 
főterén lévő jelenlegi régi épület helyén lesz ; 
helyet fog benne találni a járásbíróság és 
adóhivatal is. A tervek elkészítésével Pavlo- 
vits Károly építészmérnököt bízták meg.

A jövő év vásárai. Nyíregyházán 1906-ik 
évben az országos vásárok az alább meg
jelölt napokon fognak megtartatni, úgymint:
1. Tamás-napi vásár március 5. és 6-án. 2. 
Pünkösdi vásár május 28. és 29-én. 3. Kis
asszony-napi vásár szeptember 3. és 4-én.
4. Lucza-napi vásár december 10. és 11-én. 
Ezen országos vásárokon kívül még június 
hó 4-én díjazással ctjybckotött országos lóvásár; 
s minden szerdán és szombaton és pedig az 
utóbbi napon szarvasmarhára, ióra, sertésre és 
juhra is hetivásár tartatik. Kertész Bertalan, 
rendőrfőkapitány.

Adókivetés és az exlex. A pénzügyminisz
térium elrendelte, hogy az adókivetési lajstro
mokat a hatóságok elkészítsék, azonban közzé 
tenni és tárgyalni nem szabad. Ezen rendel
kezés csak arra vonatkozik, hogy a törvényen 
kívüli állapot megszűnése után azonnal tár
gyalni lehessen az állami adók kivetését.

Elfogott betörő. Megemlékeztünk arról, 
hogy Otschinek József őrnagy emlékseriegét 
ellopták es annak fogantyúját az izr. templom
beli lopásból eredő ezíistnemüekkel együtt 
egy cigány karavánnál lelték meg. A főbü- 
nöst, Balog László többszörösen büntetett 
tolvajt azonban elfogni akkor nem sikerült. 
Országos körözés folytán a Bodrogközön 5 
tagból álló csendőr járőr elfogta és Sátor
aljaújhelyre akarta kísérni. Útközben egy lovat 
találtak legelve, melyre Balog felugrott és 
szélvész sebességével elvágtatott. A csendőr 
golyó ekkor a balkarját fúrta át. Üros köz
ségig kergette a lovat a vakmerő ember, 
ahol az elpusztult. Oros és Nyíregyháza kö
zött ismét csendőrkézbe került Balog, de a 
két csendőr elöl megugrott. Tegnapelőtt Nagy 
Imre r.-biztos meglepte a vásártéren másod
magával a bujkáló közveszélyes embert és 
erősen megkötözve a törvényszékhez szállí
totta be.

Tűz. Hétfőn veszélyes tűz keletkezett 
városunkban az ószölőutcán. Tót Pál és Aus- 
pitz Márton háza égett le. A tűz keletkezé
sének oka ismeretlen. A tűzoltók kellő idő
ben kivonultak és derekasan dolgoztak, mégis 
alig tudták a továbbterjedést a nádas házak 
között meggátolni. A környéken ugyanis ritka 
a kút, ami van is, csekély vizet szolgáltat. A 
vizhordás pedig rendkívül nehéz volt, mert 
az oszoló és a sarkantyú utcán olyan sár szo
kott lenni ősszel, hogy a kocsik tengelyig 
sülyednek bele. A vizeshordókat csak félig 
lehetett megtölteni, mert a lovak nem bírták 
máskép huzni, Felhívjuk a hatóság ügyeimét 
a kutak készíttetésére és az utak rendbe
hozására.

ElgázoláS- Szerda délelőtt a Barzó Mihály
kocsisa az orosí-utcán elgázolta Dudás Terézt.

S Z A B O L C S "

Sérülése olyan súlyos, hogy a kórházba kel
lett szállítani. A vizsgálat erélyesen folyik.

Járvány. Nagykállóból értesítenek ben
nünket, hogy a kanyaró fellépett, minek kö
vetkeztében az óvodát bozárták. Az esetek 
általánosságban nem súlyosak, és más ragá
lyos betegség nincs olterjedvo s igy a jár
vány megszűnését rövidesen lehet várni.

A kemecsei betörésről adtunk hirt. Lapunk 
zártakor értesülünk, hogy a tetteseket kóbor 
cigányok személyében elfogták.

Kaland a pincében. Hóth Ferenc helybeli 
lakos pincéjében hivailan vendégek jártak. 
<)t suhanó az utcai ablakon át köteleken le
ereszkedett, és a bort megdózsmálta. Kijönni 
azonban nem tudtak mert a kötél olszakadt. 
Segítségért kezdtek kiabálni, amit hamarosan 
meghallottak és kiméi.tették őket a szénsav 
által kábítóvá vált levegőjű pincéből.

Betörés. Városunkban a vásártér kör
nyékén betörők jártak. Kis Mihály és Bucher 
Adolf kamaráit törték fel és fosztották ki 
az ismeretlen tettesek.

Mezőőr golyója. Tímárról írják nekünk, 
hogy Kis Miklós mezőőr Makula Mihály cigányt 
ott életveszélyesen megsebesítette. A mezőőr 
azt állítja, hogy önvédelemből tette, a meg
lőtt ember pedig azt mondja, hogy nem akarta 
bántalmazni a kerülőt. A vizsgálat erélyesen 
folyik.

Baptisták felekezetének elismerése. Vásár
nál) 'ett városunkban köztudomásúvá, hogy 
a vallás és közoktatásügyi miniszter a bap
tisták felekezetét a törvényesen elismertek 
közzé iktatta. Nyíregyházán is van nagyobb 
számú hívője a felokezetnek, akiknél nagy 
örömet keltett a miniszter döntése.

1906. évi ujoncozás. A honvódelemügyi 
miniszter rendeletére, azonban a fennálló tör
vényekből kifolyólag felhívásokat bocsátanak 
ki a napokban, a íőszolgabirák és a városunk 
katonaügyosztálya a jövő évi ujoncozás tár
gyában. Az 1885., 1884. és az 1883. évi újon
cok jelentkezni tartoznak lakhelyeik bemon
dása végett, tekintet nélkül a törvényen kívüli 
állapotra azért, hogy az előmunkálatok kellő 
időben megtehetők legyenek.

Szeptember statisztikája. Folyó óv szep
tember haváról most adta ki az országos 
statisztikai hivatal a kimutatásait. Az előző 
évekhez arányitva az országos eredmény 
rosszabbult, mert a születések száma fogyott, 
a házasság kötés kevesbedett. a kivándorlás 
pedig nőtt. Születési esetek kimutatásánál, 
vármegyénk az összes vármegyék között a 
2-ik helyre került 3'51%-al. A kivándorlás is 
nagy volt nálunk, mert 131-en mentek ki s 
ezzel a kimutatás 4-ik helyén áll várme
gyénk.

Nyíregyháza város népmozgalma folyó év 
október havában. A helybeli állami anyakönyvi 
hivataltól vett értesítés szerint október hónap
ban született 54 fiú és 45 leány, összesen 99. 
Elhalt 48 íinemü és 38 nőnemű, összesen 86. 
Természetes szaporulat tehát 13. Egybekelt 
24 pár.

Országos vásár. A nagykállói országos 
vásár folyó hó 30-án fog megtartatni.

Árlejtés A M. Á. V. debreczeni üzlot- 
vezetósége árlejtést hirdet kő és mész szál
lításra. Az ajánlatok 1905. év november hó 
20. napjának délelőtti 12 órájára nyújtandók 
be. Bánatpénz 5% elhelyezendő a debreczeni 
üzletvezetöség gyüjtőpénztáránál. Az ajánlat 
ily telirássai .Ajánlat 26364/1905. számhoz." 
a debreczeni üzletvezetőség I. osztályához 
küldendő.

Kereskedők és iparosok figyelmébe. (A
debreceni kereskedelmi és iparkamara hiva- 

I talos közleményei.) — A kereskedelemügyi 
magyar királyi miniszter ur megküklötte 
a kamarának a földmivelósügyi miniszter 
által készíttetett azon kimutatást, mely
ben az erdőbirtokosok által 1905. év őszén 
eladásra bejelentett famagvakra vonatkozólag 
az eladó birtokosok nevei, lakhelyük, az el
adható famagvak (lucfenyő, jegenyefnnyö, 
bükk, ákácz, amerikai dió, kőris, kocsánytalpu 
tölgy, gyertyán, erdei fenyő) mennyisége és 
egységárai tétetnek közhírré. Az érdekelt 
magkereskedők figyelmét fölhívjuk a közzé
tételre, molyre vonatkozólag közelebbi ada- 

j tokát nyerhetnek a fent irt, kereskedelmi és 
I iparkamara hivatalától. — Árlejtés. A M. Á.V.
| igazgatóság, balparti üzletvezetöség árlejtést 
I hirdet 2200 kgr. fehér szappan, 10000 klg. 

kályha alkatrész, 1000 in2 kátrányos fedél

lemez, 1600 kgr. fümagvegyiték, 800 kgr. 
lucernamag és 1300 darab meszelő ecset 
szállítására. Az ajánlatok 1905. év november 
hó 25. napjának délelőtti 9 órájára nyújtandó 
be. Bánatpénz összege 5°/o elhelyezendő a 
Budapest balparti üzletvezetöség gyűjtő pénz
táránál. Az ajánlat budapesti balparti üzlet- 
vezetőséghez Budapest, VI., Toróz-körut 62. 
sz. I. em. 5. ajtó küldendő.

Féláru vasúti menetjegy váltására jogo
sító arcképes óvá igazolványok kiállítása és 
a már használatban lévőknek a jövő 1906 ik 
évre érvényesítése. A már kiállított fóláru 
vasúti menetjegy váltására jogosító arcképes 
évi igazolványok a jövő 1906-ik évre ideje
korán leendő érvényesithotésük végett a m. 
kir. államvasutak igazgatóságához (Budapest,
VI., Andrássy-ut 73—75. szám) legkésőbb 
december hónap 31 -odikóig okvetetlenül be
küldendők. Azok az igényjogosultak pedig, 
kiknek ez évben arcképes-igazolványuk még 
nem volt, a jövő 1906-ik évre azonban ily 
igazolványt kívánnak, annak kiállítását ugyan
csak a fent jelzett időig tartoznak kérelmezni. 
Az igazolványok érvényesítése, illetve az újak 
kiállítása körüli késedelmek elkeriilhetése ér
dekében figyelmeztetjük az illetőket, hogy az 
érvényesítés kieszközlósót és az uj igazolvá
nyok kiállítását az e részben előirt módon 
mielőbb kérelmezzék, mert a kik az arcképes 
évi igazolványt meg n9m szerzik, vagy' az 
iránt elkésve folyamodnak, a rendszeresített 
utazási kedvezményre való igényt az 1906 ik 
év folyamára úgy maguk, mint családtagjaikra 
nézve elveszítik. A nyugdíjasok a lakóhelyükre 
illetékes közigazgatási hatóság által nyugdíjas 
minőségüket és azt, hogy díjazott tisztséget, 
vagyr fizetéssel járó hivatalt nem viselnek, 
folyamodványaikon igazoltatni tartoznak. Az 
illetékes hivatali főnökségek fölkóretnek, hogy 
az érvény'esitóst és az uj igazolványok kiállí
tását kérelmezők igazolványait, illetve fényr- 
kópeit a kezelési illetékkel (igazolvány'onkint 
1 — 1 korona) és a folyamodókról két példány
ban szerkesztendő névjegyzékkel egy'ütt, a 
magy'ar királyfi államvasutak igazgatóságához 
sürgősen beküldeni szíveskedjenek. Az igazol
ványok határozmányainak 13-ik pontjában 
foglaltakhoz képest, az alatt az idő alatt, a 
mig az órvényresités végett beküldött igazol
ványok az igazgatóságnál kezeltetnek, a be
küldött igazolványok tulajdonosai részére 
egyes utazásokra az általuk benyújtandó 
béíyegtelen folyamodványok alapján — mely
ben az, hogy igazolványa érvényosités végett 
beküldetett, a hivatali főnök által igazolandó, 
a folyamodványban megjelölendő útvonalra, 
esetleg vonalakra — fóláru menetjegy' váltá
sára egyszeri útra jogosító igazolványok fog
nak ugyr az igazgatóság, mint az üzletvezetö- 
ségek által kiadatni, irányadó miheztartás 
végett közöltetik, hogy' azok részére, kik 
egyszeri útra szóló igazolvány kiállítását ké
relmezni elmulasztják, de igazolványuk érvé
nyesítésének ideje alatt netalán megtett uta
zásait fizetett viteldijának visszatérítését ké
relmeznék. visszatérítések semmi körülmóny'ek 
között sem fognak eszközöltetni. A kik arc
képes évi igazolvány' váltására kötelezve 
nincsenek, továbbá az arcképes évi igazol
vány-birtokosok is figyelmeztetnek, hogy úgy 
a saját, mint a családtagjaik részére szüksé
ges egyszeri útra szóló igazolványok kiállí
tását kérő kérvényeiket mindenkor idejében, 
de legalább is tizennégy' nappal a tervbe vett 
utazásuk előtt nyújtsák be, mert soron kívül 
az igazolványok csakis különös méltánylást 
érdemlő kivételes esetekben adatnak ki.

Elvi jelentőségű határozatok. A községi 
(bagatel) bíráskodás körébe tartozó ügyökben 
valamely községi bíróság illetékességének a 
felek által való előre kikötése érvénytelen. — 
A mészárost egószsógrendöri kihágás elkö
vetése következtében iparigazolvány'ának el
kobzására, illetve az iparjog megvonására 
nem lehet elitélni. — A törvényes alapon 
beálló állampolgárság megszerzésének nem 
lehet akadálya a községi illetőség megálla
pításával járó esetleges nehézségek. — Az 
ipartestületeknek nincs joguk, hogy' saját 
nevükben iparüzleteket folytassanak. Az el
halt férjnek iparüzletét az özvegy' oly' kis
korú javára, akit ö maga fogadott örökbe, 
nem folytathatja. — Az üzletvezetőt a nem. 
kiskorúak, vagy jogi személyek részére gya
korolt iparnál az üzletvitel’körül előforduló 
kihágásokért csak akkor lehet felel sségre
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vonni, ha az üzletet kizárólag maga vezeti. — 
Az a körülmény, hogy egy szabályszerűen 
kiállított iparigazolvány tulajdonosa üzleté
nek székhelyétől többször távol van, az ipar
igazolvány megsemmisítésének, illetve a ke
reskedéstől való eltiltásnak alapjául nem 
szolgálhat.

Vasárnapi munkaszünet. A kereskedelmi 
ás iparkamarák felírtak a miniszterhez, hogy 
a karácsony és újév előtti vasárnapokon az 
adás-vétel ne legyen korlátozva. Kérelmüket 
azzal támogatják, hogy úgy a kereskedőknek, 
mint a nagyközönségnek érdekében áll annak 
teljesítése.

A készlet. Folyó hó 7-ón az ország nyil
vános tárházainak készletét megállapították, 
mivel az nagy befolyást gyakorol a termény
árak alakulására. A nyíregyházi terményrak
tár 10970 mm. árpát és 25 mm. zabot muta
tott ki csupán.

Lucernások veszedelme. Szabolcsvárme- 
gye területén évek óta panaszkodnak a gaz
dák, hogy a lucernák nem vállanak olyan 
jól be, mint a régebbi időben. Torontálme- 
gvében is ezen tapasztalatot telték, ahol 
azonban tovább mentek az észlelésnél, mert 
megállapították, hogy egy-egy rizsszemnél 
nem nagyobb cleomisok pusztítják a lucer
nát, melyeket hálóval fogdosnak össze. Fel
hívjuk ezen jelenségre a szabolcsmegyei gaz
dasági egyesület figyelmét.

Tíz elsőrendű iró 10 kötet müvét adja 
pompás diszkötósben a „Magyar Kereskedelmi 
Közlöny1 2 * *' (Budapest, VII., Károly-körut 9.) min
denkinek ingyen, csupán 12 krajcárt kér kö- 
tetenkint a bekötési táblára való beleilleszté- 
séért, vagyis a 10 kötetnél 1 frt 20 kr., ha 
előfizeti a „Tolnai Világ Lapját“ félévre 4 frt 
helyett 2 frt 48 krért. Ez a 10 kötet mü rend
kívül elegáns diszkötósben van kötve, s az 
egész 10 kötet egy védő tokban foglaltatik. 
Ezen 10 kötet mü bolti ára 15 forint. Itt fel
soroljuk az írók neveit, valamint a müvek 
címeit: Molnár Ferenc: Egy pesti loány tör
ténete; Zöldi Márton: Egy primadonna házas
sága ; Thuri Zoltán : Sötétség ; Holtai Jenő : 
Titokzatos hercegnő; Tolstoj Leó: A pénz 
átka; Dumas Sándor: Örült a trónon; Conan 
Doyle: A család réme; Szomaházi István: 
Asszonyi bosszú; Kóbor Tamás: Örök éjsza
kuk ; és Gaál Mózes: Rácz Márton regénye. 
Nagyon ajánljuk t. előfizetőinknek ezen kitűnő 
lap előfizetését s melyről bátran mondhatjuk, 
hogy igazi különlegesség rendkívül dús tar
talmánál fogva. Előfizetések a Magyar Keres
kedelmi Közlönyhöz küldendők, Budapest,
VII., Károly-körut 9.

Borsaiino kalapok egyedüli rak
tára Fridinaiin Sándor utóda Fiilö p  
D ezsőnél.

J)iettricli-féle tea rumok V2 liter 
r>5 krtól feljebb. V* Ko. legfinomabb 
oro*z tea 75 kr. 1 Ko. Cuba vagy 
gyógy kávé 1-sö minőség frt 1 50, 
továbbá kapható a legjobb kályha 
ezüst bronz 1 drb 30 kr. H irs c h le r  
IWór fiiszerkereskedönél Nyíregy
háza. A árosház-tér 5. szám. Ugyan
ott lőpor, fegyvertöltények és játszó 
kártya áruda._ _____________  i

Szabolesmegye vasuti hálóza
tának menetrendje.

— Érvényes 1905. október 1 -töl. —
Az összeállítást a M. Á. V. igazgatósága 120.593 szám alatt 

felülvizsgálta.
1. Nyíregyházáról Debreczen felé induló 

vonatuk : Nyíregyházáról mdul b-50, 1014, 2*36, 
07-13, *08*54; Császárszállásról (6-58), (10-24)' 
(2-44), (07-21), (*09 05) Ljfehórtó 7-12, 1039 I 
2'58, 07'33, *09-21 ; Debrecenbe érk. 8-04' 
11-31, 3*59, 08-19, *010-26; Szatmár-Németibe 
érk. X, “T02, 07-07, U12-38, X, Budapest
k.-pu.-ra érk. “1*50, 06-40, “00-35, X, 05*45. j

2. Nyíregyházáról Szerencs felé ind. vonatok: i
Nyiregvházáról indul *6-59, 10 04, *3 44, 5*49 !
0905 Királyrétek *7-16, 1017, *4*01, 06*02'
09-23, < iörögs/állás *7*29, 10-25, *4*14,’ 06*11 ’ ?
09-36; (Ti-za-Polgár I. 5. és 11. sz. a.) Virányos
C7':wb (1:T3i , (*4-21) !, !, Vaskapu (*7-41),

(1036), (*4-26) !, !,; Rakamaz *7 49, 1043, 
*4 34, 06-25, 09-55; Szerencsre érk. *8*35, 
11-17, *5*20, 06*59, 010*43, Kassára “12*25, 
3*30, 09*25, X. 05*02; Budapest k-.pu.-ra érk. 
“1-30, 07-00, “010*00, X. 6*35.

H. Nyíregyházáról Csap fele ind. vonatok: 
Nyíregyházáról indul 6*55, 11*32, 07*37; Sóstó 
7‘07, 11*43, 07*48; Sóstószólótelep (7*11),
(11*47), (07*53); Kemecse 7‘27, 11-59, 08"06, 
Nyir-Bogdány 7-37, 12-08,08-15; Koék (7-4U). 
(11 18), (08-19); Demecser 7*53, 12-19, 08*29, 
Pátroha 8*07, 12*31, 08-41 ; Kisvárda 8*31, 
12*49, 08*59; FónyesdAtke 8*45, 1*01, 09-12; 
Komoró 8-52, (1*08), (09*19), Thuzsér 9-04, H 8, 
09-31 ; Bezdéd 9-12, 1*25, 09-38 Csapra érk, 
9-30, 1-42, 09-56; Munkácsra 1L29, *2-53;
011- 12; Máramarosszigotre “4"25, 07-36, X> 
üngvárra 11-37, 4*25, 01103.

4. Nyir egyházár ól Mátészalka f. induló v. 
Nyíregyházáról indul 7-05, l\50, 07*18, Nagy- 
Káli ó 7-49, 2*20, 07-49, Kálló-Semjén 8;24, 
2‘50, 08"20, Mária-Pócs 8"48, 3 08. 08"39, Xvir- 
Bátor 9-35, 3-37, 09*09, Mátészalkára érkezik

| 10*33, 4*25, 010*01.
5. Nyíregyházáról Tisza-Polgár felé ind. v. 

j Nyíregyházáról indul 7*10, 10-04, 5-55, Királv- 
j telekről 7*33, 1 <_>-17, 00* 10, Görögszállás 8*01, 
i *10*30, 06-46, (1. a. 2. ós 8. sz. a.) Bashalom 8-13,

*10-38, 06-57, Tisza-Eszlár 8‘22, *10-11, 07-95,
| Kisfás-Földház 8*33, *10-52, 07-15, ílajnalos 
j 8-46, *11*01, 07*27, Tisza-Lök 9*15, X, 07*47, 

(1. 13, 14. t.) Rázom 9-27, 07*56, Tisza-Dada 
9-55, 08*20, Tisza-Doh 10*10, 08*32, Tikos 
10*32, 08*52, Tisza-Polgárra érk. 10-50, U9-08. 

j (1- 17, IS- t.)
0. Nyíregyházáról Vásárosnainény f. ind. v:

I Nyíregyházáról indul 7*15, 2*13, 07-23, Nyir- 
I egyháza vásártér 7-26, 2 23, 07*33, Oros 7-42,
I 2-36, 07*46, Napkor 7-57, 2*50, 08*00, Apagy 
j 8*21, 310, 08*20, Levelek—Magy 8*35, 3*22, 

08*32, Otehértó 8"53, 3"36, 08-44, Majláthtelep 
9*03, 3*45, 08-53, Nyit-Bakta 9 25, 3 57, 09 05, 
Nyirvaja 9 54, 4-22, 09-30, Nyirmada 10-19, 
4"38, 09*46, Vásárosnaményra érk. 10‘45, 5 01, 
010*09.

7. Debreczcnből Nyíregyháza felé i. vonatok: 
Budapest k.-pu.-ról indul “09*15, X . “7*25, 9-00,

I “2*35, Szatmár-Németiröl indul X, 03*45, S*53, 
“2*35, 2-50, Debreczenböl indul *05*22, 8 51,
12- 19, 4-36, 07*17, Ujfehértó *6*25, 9*38, H l .  
5j23, 8-20, Császárszállás (*6*39), (9*49), (1*22), 
(5-34)!, Nyíregyházára ó. *6 49, 9*57, 1*31, 5 42,

| 8*39, (I. 1—6. t.)
8. Szerencsről Nyíregyháza f. inti. vonatok : 

Budapest k.-pu-ról indul Ö9*40, 011*10, “740, 
8'35, “2*15, Kassáról 011*55, X. “8*40, 12*26, X, 
Szerencsről ind. 05-10, S'50, *12-00, 5 45, *07-07, 
Rakamaz 05-55, 9-28, *12-48, 06-25, *07 55, Vas
kapu !,!, (*12*55), (06*30), (08-02), Virányos!,!, 
(*1-01), (06-35), (*08-08), Görögszállás 6-12, 
9-42, *1-10, 06-42, *08*17, (I. 5. t. is.) Királytelek 
6*22, 9*51, *1-22, 06*51, *08-29, Nyíregyházára 
érk. 6-35. 10*03, *1*39, 07-03, *08-46. (1. 1 —6. t.)

Csapról Nyíregyháza felé ind. vonatok: 
Légvárról indul 04 41, 12-48, 4-42, Máramaros- 
szigetról X, 10-05, “12-12, Munkácsról 0443, 
‘2*20, 413, Csapról 6-06, 3-29, 06*13, Bezdéd 
6-26, 3*47, 06*32, Thuzsér 6 34, 3*54, 06*40 
Komoré (6-43), (4-03), 06-49, Fényes-Litke 6-51,
4 11,06*57, Kis-Várda 7*13, 4*27, 07*13, Pátroha I 
7*29. 4*40, 07*28. Demecser 7 49, 4*52, 07*42, 
Keék (7"56), (4-59), (07-51), Nyir-Bogdány 
8-01, 5*04, 07-56, Kemecse 8*11, 5*13, 08-07, 
Sóstószölótelep (8-24), (5-24), (08-20), Sóstó 8-30, 
o‘30,08*27, Nyíregyházára érk. 8 41,5-40,08-38 
(I. 1- 6. t.)

10. Mátészalkáiról Nyíregyháza f. ind. v.: 
Mátészalkáról indul 03*36, 10-34 2-00 Nyír
bátor 04-38, 11-33, 3-30, Mária-Pócs 04*59, 
11*53, 3*56, Kálló-Semjén 05 23, 12*16, 4-23,’ 
Nagy-Kálló 05 45, 12-36, 4 55, Nyíregyházára 
érkezik 6*15, 1-04, 5‘27. (1. 1—6 tét.)

11. TiszaPolgárról Nyíregyháza f. ind. v .: 
Ohát-Pusztakócsról indul 8-05,’ 08-02, (I. 17) 
ósl 8 t.) Tisza-Polgárról indul 03*15 1*27, Ti
kos 03*32, L46, Tisza-Dob 03*52, 2*12 Tisza- 
Dada 04*12, 2*33, Rázom 04-28, 2-51, ’ Tisza- 
Lök 04-51, (uj ind.*) *8-58, 3*03, (I. 13 14 t 
Hajnalos Üp-04, *9-06, 3*15, Kisfás-Földházróí
05-18, *9*lo, 3-28, Tisza-Eszlár 05-30 *9*22
3- 39, Bashalom 05-42, *9*28, 3-48, Görögszállás
ÍT-?’ *9S  f 1.5’ V- 2- 8* f*) Királytelek 6-33, J-ol, 4-32, Nyíregyházára érk. 6-54 10-03
4- 55. (I. 1 — 6. tót.)

12. Vásárosnaményrol Nyíregyházára ital.

vonatok: Vásárosnamőnyról indul 03-21 9-ryt 
1 45, Nyirmada 03*51, 9*36, 220, Xyirvaiá
04-18, 10*03, 2-47, Nyirbakta 04*37, 10 24, 3-p  
Majláthtelep 04*51, 10*38, 3*26, Gfehértó OS-Ô  
10*50,3*42, Levelek—Magy 05*14, 11-Q2 3-52* 
Ajtagv 05-35, 11*23, 4‘13, Napkor 05*50,’l 148 
4-30, Öros 6-05, 11*54, 4-47, Nyíregyháza vásár
tér 6-2(1, 12-09, 5-02, Nyíregyházára érk 0-30
12-19, 5*12, (I. 1-6 . t.)

Hl. Debreczcnből 'Tisza-Lök (elé i. vonatok ■ 
Debrecenből ind. *05-35, *8-09, *12-14, 4-4j 
Büdszentmihály *7-53, 04-03, *2-32, ’ 07-14*
Egyházerdő (*8-00), (04-10), (*2‘39), ’ (07-21)' 
Tisza-Lokre érkezik *8" 10, 04 20, *2*49 07*‘p' 
(1. 5. és 11. t.)

1 f. Tisza-Lökröl Debreczen felé induló v. • 
Nyíregyházáról indul X , 10*04, X, 5 55, (I. 5. n  
Tisza-Lökröl ind, 4*46, *12*59, *3-52, 07*52 
Egyházerdö (4-56), (*L09), (4'02), (08-02), Büd
szentmihály 05-05, *1*17, 4-10, X, Debreczenbe 
érkezik 740, *3'35, 06-28, X-

lő. Debreczenböl Nyirábrány f. ind. vonatok 
Budapest k.-pu.-rói indul “7*25, 9*00, “2*35 
“09-15, X* Debreczenböl ind. “1211, 4-00! 
“0(roo, 08"24, 02-50, 05* 10, Nyirábrány (“ 1242) 
4-53, (“07-25), 09-29, 03-34, 5'56, Nagykárolyba 
érk. “1-24, 06-02, “08*06, 011*18, 04*41, 749.

1(>. Nyirábranyból Debreczen f. induló v.: 
Nagykárolyból indul 08*17, 04-56, “7*25, 9-49, 
“313, 4*06", Nyirábrány 09*30, 6*27, (“844)' 
10*56, (“3*58), 5-43, Debreczenbe érk. 01041
7- 26, “846, 11*37, “4*31, 643.

17. Tiszti-Polgárról Ohát-Pusztakócsra i.r. 
Nyiregyházáról indul X, 710, (1, 5. t.) Tisza- 
polgárról indul 03*24, 1145, Folyásról 0342,
12-03, Ohát-Pusztakócsra érkezik 05-01, 149,' 
Debreczenbe érkezik 7-54, 5-35, Füzesabonyba 
érk. 10*24, 4*09.

18. ()hát-Pusztakácsról Tisza-Polgár fele i. v. 
Debreczenböl indul 04"36, 456, Füzesabonyból 
indul Xi -5*22, Ohát-Pusztakócsról 8*05, 08*02, 
Folyásról 944, 09*21, Tisza-Polgárra érkezik 
9*5í , 09*38. (I. 11.)

19. Nagykárolyból Csap fele ind. vonatok. 
Nagykárolyból indul 04'54, 420, Mátészalká
ról 6*36, 0<b27, Vásárosnamőnyról 7-34, 07-35, 
Kisvarsányról 7-44, 07-47, Gyiiréröl 7*53,07*57, 
Kopócsapáthiról 8*05, 08*11, Cserepeskenéz
8- 18, 08-26, Tornyos-Pálcáról 8"34. 0844, 
Mándokról S-50, 09-03, Csapra érk. 9*23,09*45.

20. Csapról Nagykároly felé ind. vonatok: 
Csapról indul 03-13, 3-34, Mándokról 0358, 
44 2, Tornyospálca 04-27, 445, Cserepeskenéz 
04*37, 4'4 í, Kopócsapáthi 04*53, 4‘57, Gyiire 
05*06, 5*09, Kis varsán y 05*10, 5-18, Vásáros- 
naményról (1. 6-12 t.) 05*36, 5*35, Mátészalkáról 
(I. 4-10 t.)645, 06*33, Nagykárolyba érk. 8*31, 
08*02.

Jelmagyarázat 0 : az éjjeli órákat jelzi.
( )-be tétel feltételes megállást jelent. Az idő 
órákban ós percekben van kitüntetve. “ a 
gyorsvonatot, * a motoros üzemet különböz
teti meg. ! =  a vonat megállás nélkül áthalad.

Nyilttér.*)
Nyilatkozat.

Nyíregyháza város egyik képviselőtes
tületi közgyűlésén kíméletlenül támadtam a 
„Nicholson“ budapesti gépgyárat, amely gyár 
Nyíregyháza városának jóggyárót szerelte és 
gépekkel látta el. Bizonyítást ígértem akkor. 
A költségvetés tárgyalásának ide vonatkozó 
tételénél akartam ezt tenni, de az előre ha
ladott idő miatt bejelentettem, hogy bizonyí
tékaimat Májerszky Béla polgármester urnák 
logom bemutatni. Ezen bizonyítékok engem 
minden állításomban igazolnak ugyan, de nem 
kívánok már ezekkel senki előtt bizonyítani, 
hanem egyszerűen utalok Budapest polgár- 
mesterének a tegnapi fővárosi közgyűlésen 
Baranvay Sándor interpellációjára adott vá
laszára, mely kivonatosan igy szól:

, Baranyay Sándor a múltkori közgyű
lésen azt a kérdést intézte a polgármester
hez, hogy a több millió költséggel tervezett 
állategészségügyi telep miért nem kezdte meg 
a működését, holott már öt hónap óta fizetik 
a személyzetét. A polgármester kijelentette, 
hogy ennek a „Xichoison“ gépgyár az oka, 
a mely rósz gépeket szállított. A vizsgálat 
folyamatban van és gondja lesz reá_ hogy >l 
főváros no károsodjék.*

*) K r >val alatt közlőitekért ue:e vállal fele: -ségel
a Szerkesztőséi;.
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n \ i rogy házi
Hogy a ha százezer koronába került 

ázi jéggyár hogy működik, azt ki 
türluá megmondani?!

Meg csak arra kérem azt a városi urat, 
ki velem a fölött vitatkozott, hogy egy ló
éin óránkint lő—H> fillérért nem drága, hogy 
forduljon Doctor Ármin, helyben lakó kir. 
ijiarfelügyeló úrhoz, ki elismeri gépész mér
nök, és ö talán igazolni fogja azon állításo
mat, hogy egy lóerő óránként 3 fillérért 
nem olcsó, és hogy góptörlesztéssel és üzem
költségen együtt még egyszer annyiért biz
tosan ki lehet állítani.

Nvirc-ryliása. 11*05 1*1X1. „ ,' C andor Mór

Levél a szerkesztőhöz.
A megbolygatott sírok.

A vasuti-út rendezése közben szüksé
gessé vált a vasúti temetőből 3—4 méter 
Szélességű föld dara!) hihasitása. E munka 
már négy napja folyik, miközben a munkát 
teljesítő ’1—3 napszámos a kihasítandó föld - 
darabban fekvő sírokat folassa, az azokban 
jiorladuzó koporsókat kiszedi, tel napok hosz- 
szat feküdni hagyja, hatósági közeg, avagy 
:i halott hozzátartozóinak jelenléte nélkül sa
lai belátása és tetszése szerint uj gödörbe 
helyezi el.

A kegyeletnek legelemibb faját nélkül- 
I i/o emez önkényeskeileskez joga van-e an
nak a két napszámosnak? Avagy a hatóság 
rendeletére történik, annak ellenőrzése nélkül.

S ha mén, történhetik-e mindez az el
hunyt életben levő családtagjainak megkér
dezése, beleegyezése, avagy egyáltalán hoz
zászólása nélkül?

Ki vállal felelősséget azért a lelki táj
dalomért, amit az ö kedves halottját a régi, 
fájdalmas helyen kereső és ott hiába kereső 
özvegy, szülő vagy gyermek érez s 1 alan a 
rendőrkapitány ur, vagy a városi tanács ?

Nyíregyháza, 1905. november 8.
Egy tisztelője.

*,Batul“ „Ponyik“
e r d é l y i  f a j

A L M A
k a p h a tó :

Brüll Izidor vendéglősnél.
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H a tósá gilag  e n g e d é lye ze tt

Y É G E L A D Á S .
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Órák. ékszerek és látszerek 
aW  m inden e lfo g a d h a tó  á rb a n  

=  k iárusittatnak  =
S U L Y O K  J Á N O S

órás és ékszerésznél, Nyíregyháza, Pazonyi-u. 2.
U g y a n o t t  a z  ö s s z e s  á l l v á n y o k  é s  

e g y  p é n z s z e k r é n y  is e la d ó .

C L A Y T O N  & S H U T T L E W O R T H
Budapest^ Véicaii-köriit

által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak:
Locom obil és gőzcséplőgépek,

szalmakazalozók, járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplők, 
tisztító-rosták, konkolyozök, kaszáló- és aratógópek, 

szónagyüjtők, boronák, sorvotőgépek, Plánét jr. 
kapálok, szecskavágók, rápavágók, kukoricza 

morzsolok, darálók, őrlőmalmok, egyetemes 
aczél-ekék, 2 - és 3-vasu ekék és mindé- 

egyéb gazdasági gépek.

Szerkesztői üzenetek,  
p. \  Helyben. Verse rossz. Nem kö-

P. S. Ebből a számból cikkét kényte
lenek voltunk kihagyni. Legközelebbi szá
munkban hozni fogjuk.

H*i r d e t é s e k .
Hatóságilag engedélyezett

V É G E L A D A S .
IflL

minden elfogadható árban
— -  kiárusittatnak =

S u ly o k  J á n o s
órás és ékszerésznél, Nyíregyháza Pazonyi-utca 2. sz. 
Ugyanott az összes állványok és egy 

pénzszekrény is eladó.

ARNHEIM S. J.
z e " /

é s  t r e s s o r g y a r  í z
Hl I) A PEST, gyár: Y. Árboc-utca 3.

(Váci-út mentén.) — Mintaraktár:

j j :  V., Erzsébet-tér 17. sz. ^ 5
Tűz, betörés és thermitbiztos pénz- 

szekrények, páncélszekrények, páncélszo
bák Tűzmentes könyv- és okmányszekré- 
ivek. Safe Depositek.

K é p v is e le t  és  b i z o m á n y i  r a k t á r :

M ájerszky IBarnabás gépgyárosnál
N y í r e g y h á z á n .

Sárkány S. Bankháza
Telelőn 80—89. B U D A P E S T  V I . ,  Ó -u tc a  <>. Telelőn 80—89

a m a g y a r  k i r á l y i  s z a b .  O s z t á l y s o r s j á t é k  f ő á r u s i t ó j a .
Sürgönyeim :

Sárkányék Budapest.
Folyó számla: Pesti magyar kereskedelmi banknál é 

a magyar királyi postatakarékpénztárná 1

I p n n ia n a c a h h  npn7kn lr«5nn t nVu-Ítok sorsjegyekre és értékpapírokra bár-Loy M laydoalJU [JcllZiXUlLoUIIL |10| elzálogosított sorsjegyeket saját pénzem
mel kiváltok és ezekre nagyobb kölcsönt adok; letótjegy, zálogjegy bekül
dendő. Kedvezőbb feltételek mellett a kölcsön részletekben is visszafizethető.

Budapesti és vidéki kereskedőknek, iparosoknak váltóit leszámítolom, és könnyen 
törleszthetö váltó és szemólyhitelt nyújtok.

T is z tv is e lő k  és k a to n a tis zte k  amortazatiós kölcsönt kaphatnak.

Háztulajdonosok és földbirtokosoknak " " L a C f a iS S :
Semmiféle e lő le g e s  j u t a l é k o t  n e m  k é r e k  úgyszintén minden levelet, vá- 

laszbólyeg nélkül is, rögtön elintézek.
S Á R K Á N Y  S .  b a n k h á z a

BUDAPEST VI., Ó-UTCZA 6.
2f> év óta törvényszókileg bejegyzett ezég.

Megjegyzés. A XV[l-ik osztálysorsjátók I-ső osztályú sorsjegyei már megjelentek 
és kérem egyúttal b. megrendeléseit, legjobb és legpontosabb kiszolgálásról 
előre biztosítom, minden nyereményt azonnal kifiizetek.

A következő szerencse számokat ajánlom, mezt ezek nagy nyereménynyel 
még nem lettek kisorsolva:
2979 12128 12953 10065 35733 4459(1 51325 58762 80847 99191 101580 105655

Megrendelö-lap. SÁRKÁNY S. BANKHÁZA BUDAPEST, VI,. Ó-UTCZA 6.
(Kirágandó.)

Megrendelem önöknél j j|1ész  ̂ sorsjegyet és ennek árát pô muwánynyai koidöm.
U. • l .iiiirtni n l ó n ra ................számú

A nem ki váiit.at tessék áthúzni.

\ negyed l nyolcad kórom utánvenni.
N é v  : .............

L a k h e l y , v .  p . :
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«> _  o > ? i

UNGÁR LIPÓT divatáruháza Nyíregyházán.

Megérkeztek az őszi Idényre rendkívül  nagy választékban a le gu to lsó  divat-  
újdonságok, különösen a következő czikkekben: ■■
■ ■ T *  Angol costüm-, ruha- és blous szövetek. Ruha- és blous selymek. Angol blous 

selyem különlegességek. Flanellek. barchetek, télikendők, kész női fehérnemüek, gyermek fehérnemüek, Regenhart féle asztalkészletek 
Legjobb gyártmányú vásznak, törülközők és zsebkendőkben. Menyasszonyi kelengye raktár. Úgyszintén gazdanraktár futó és sofa szőnye
gek, függönyök és agyteritőkben. Férfi ing. gallér, kézelő. *““ “

Olcsó szabott árali.
T

s>
H

M•
M
M♦
N
l
*
M
%
N

♦41

) Q G ® 9 *

távol lakó rokonnak, vagy barátnak képesleve- 
lezö lapot küld o o o o o o o o o o o o oHa
J J o  elegáns kivitelű levélpapírra óhajtana szert 
I l i i  tenni o o o o o o o o o o o o o o o

Jo névjegyet, esküvői meghívót, vagy válá
st* mely más nyomtatványt akar készíttetni

bármi,yen kó'nyvet beszerezni
akaró  o o o o o o o o o o

%

>  *

fi 2̂.
^  ^  %  i .  

\  *■

V *  *^j í . H r )  hir,aP°kra. vagy folyóira 
k  tokra van szüksége o o

m

Téli czikkek
legolcsóbb bevásárlási forrása.

Bevezettem teljesen a legjobb minőségű férfi, női és 
g y e r m e k  tr ieő  (J á g er ) in g ,  a l s ó  nad rá g ,  finom 
h a r i sn y a ,  fu s z e k l i ,  b o k a v é d ő , ( g a m a s e h n i )  kötött  
é s  bőr  k e z ty ü k ,  e s ő  ern y ő .

üyermek ruhácskák, csinos leányka fejkötők, (kapisony) 
sapkák, bőr és posztó gyermek-cipők férfi és női reggeli cipők.

Továbbá mindennemű iiveg. porcellán és zománcozott 
edények, fás kosarak, csinos szoba-diszek. 
Gyermek-kocsi raktár. a*- Keform-szék. 

Gyermekjáték dús választékban.
D e u t s c h  J

Iskola-utca 1.
Első nyíregyházi bazár.

r

Óriási szerencse Qaedickené!!
ö«r U to lé rh e te tle n  gyüjtödém szerencséje. Hiszen Magyarországon úgyszólván nincsen város,

hol Gaedicke egy vagy több főnyereményt ne fizetett volna ki. Rövid időn bellii a következő nyereményeket fizet
tem ki szerencsés vevőim nek:

A nagy jutalmat 602.000 koronát a 62551. számra.
háromszor a nagy főnyereményt 4 0 0 . 0 0 0  koronát a 11119. számra,

4 0 0 . 0 0 0  „ „ 28916. „
4 0 0 . 0 0 0  „ „ 36464. „

háromszor a 100.01)0 koronát, továbbá a 70 0 0 0 . négyszer 0 0 .0 0 0  és igen sok 3 0  0 0 0 , 2 5 .0 0 0 , 20  0 0 0 , 15 ,000  
...... ......... ................ - .......  és 10.000 koronás nyereményeket. ------ - ■ .. — —

A legkö ze le bbi X V II-ik  s o rs já té k n á l m ely újból
55.000 nyeremény és 110.000 sorsjegyből áll, 14 millió 459.000 korona sorsoltatik ki. 

Főnyerem ény esetleg 1 m illió korona.
Továbbá 1 nagy jutalom á 6 0 0 .0 0 0 . I nyeremény á 4 0 0 .0 0 0 , 1 á 2 0 0 .0 0 0 , 2 á 100.000. 1 á 9 0 .0 0 0 , 2 á 80.000.
1 á 7 0 .0 0 0 . 2 á 60 0 0 0 . 5Q .000, 4 0 .0 0 0 , T> á 3 0 .0 0 0 . 3 á 25 000 , 8 á 20.000 8 á 15.000. 36 á lo.ooo. 67 á 5ooo stb.

A z  e re d e ti s o rs je g y e k  te rv s z e r in t i á ra  :
E g y  n y o le z a d  E g y  n e g y e d  E g y  fél  E g y  e g é s z  s o r s j e g y

1.50 3 .—  6 .—  12. —  k o ro n a ,
melyek az összeg előzetes beküldése, avagy utánvéttel küldetnek szét. Hivatalos játéktervek, valamint postai befi

zetési lapok ingyen és bórmentve.
w  A n o v e m b e r  hó 2 3 - ik i  h ú z á s h o z  k é r e m  m i e l ő b b i  b e c s e s  r e n d e l é s é t  h o z z á m  ju t t a tn i ,  i í

GAEDICKE A. bankház Budapest, Kossuth Lajos-utcza 11. sz.

i

I
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Az elmúlt  
^  rendkívüli 

száraz nyír  
;V foylamaa

ismét a

Küküllomenti
E l s ő  S z ő l ő o l t v á n y t e l e p
Tulajdonos: CASPARI FRIGYES Medgygs, 168. N -Küküllü'meyye.
volt az egyedüli az egész országban, mely oltványait 
éri *si mennyiségű, naponta b  millió liternyi vízzel 
öntözte, s ennek folytán az egyedüli szoldtelep, amely 
ez évben is valóban szép és minden tekintetben ki 

fogást alan minőségű s/.dloolt vány okát szállít.
Kepes árjegyzék számos elismerő levéllel ingyen és bérm

^TriT???TlTTZ l̂T7'?TriTTi'!?2Tri' 2~1T!7~I7T1 *T2TT;í
E — -  KÜLÖNLEGESSÉGI = =* 1
f; mindennemű g a z d a s á g i  g é p e k ,  
k m ű s z a k i  c i k k e k  és m a l o m -
ti be remei e z é s e k  előnyös feltételek 

mellett beszerezhetők és raktáron is 
a találhatók — ■ 1-------- ----

2T<
b

fi
fi I] él

íí
13
a
g
►3
►i

H ir d e t é s e k

jutányos áron felvetettnek

a  k i a d ó h i v a t a l b a n ,  f

ki birtok eladási és bérbeadási ügyvi- 
b teleket is elvállal. ’ SL *
í] F ö iiz le t: Nyíregyházán Gróf Károlyi-téren, ff 

Fióküzlet: Mátészalkán. £j
Ẑ-ZZZ-I-ZZr

— 8 W H — i l M M I

• S Í R K Ö V E K *
®  mindenféle alakban és nagyságban ®
H l e g o l c s ó b b  á r a k  5
^  --------- m e l le t t  k a p h a t ó k :    0

1 FOHRBR ZSIGIND FIAINÁL $
W ------- X y i r e g > h á z á n,   •

Vúrm cgyeház-utcza 5-ödik szám . 0

Hegedűs Ignácz 
és Társai ezég

A jánl : zabot, szénát, 
szalm át, és szecskát, 
nagyban és k icsinyben.

j r o d a  é s  r a k t á r h e l y i s é g :

Városliáz-tér 3. Csenpry láz.

- r. • '! '  ?í j y k  .gc 'k  'k  g r  'k , ác. g r Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr rjr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr . ?<

rr  r  u *

4%égj

v̂: 
 ̂*

•?r

o'

ÜJ FŰSZER NAGYKERESKEDBSM
Van szerencsénk a n. é. közönség szives tudomására hozni, hogy az alanti törv. bejegyzett cégünk alatt

-— Vármegyeháztér 13. számú, néhai Burger Mihály-féle házban -

fűszer-, liszt-, déli gyümölcs- és vegyes nagykereskedést nyitottunk.
Mindenféle fűszer és gyarmatárukon kivid raktáron tartjuk az összes

g'azid.a.ság’i c i k k e k e t ,  u. m.:
v a ló d i b e lg a  kék k o c s i-k e n ö c s ö t, k ő s z é n -k á tr á n y t ,  c a rb o lin e u m o t, k ö té lá ru t, p e tró le u m o t, m a rh a s ó t.
......  ........... =  ■ =  valamint, minden e szakmához tartozó cikkeket, amelyeket a —  1 .....

l e f f i u t u n y o s a b b  á r a k b a ng  j u t u n y o s
ocsátunk a 11. é. közönség rendelkezésére. Midőn a legszolidabb és pontos kiszolgálásról eleve is biztosítjuk a n. é.

közönséget, kérjük szives pártfogását és vagyunk tisztelettel:

=  C S I L L A G ,  F R E I R E I C H  é s  B Ő H M .  —
Telephon sz . 70. Telephon sz. 70.

■4-
•VH

Z3"*

g.ií«r»
&♦

)§*

Úí.(:?.i<*r>Vf.i
g.i.($>
•;h
•>h
j§4-

■U

8** * í* *'í~ » * * aT»> a8® <*&® a8© ®8© a£© a8® a8© a8® a8© a8® a8© a8® ® 8® a8® a8® a'jí^a a8s a8© a8® a*̂  a8» a£© a8® a8© a8® a8® a8© a8» a8s a8s ••7” jJC jjc jjf jJ\T jJv. ^  J|V- Jjc ^  ^  ^  ^  J|V- ^  ^  ^  Jiv ^  ^  -/|v ^  ^  ^  ^  ^  ^  ^  Jf* jq* Jfr. Jf- >:j<
-vfr -\fr Afr aWé. «'!«> 5 ; «) G'í'® <r̂»

4 í f  ‘ ‘

i?d«v,

Mr Mr Mr M/* Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mr Mrh?. $:-5L52?.5fö S3'£ 5K3ÍÍ.5Í-S 3: £ Ji?S:;.5í2.5K.5i?5?Í5?ÍSÍS.ÍÍi53?. 5SS23̂ Sí?5I?.5íí.5íÍ  ?*? 52Í.S52.555.5ÍÍ552.5?? S3?.23?.5K23S.SÍ̂ 53S

iO

o'

Páris és Bécs modell kalapjainak egyedüli elárusítója 
_________ Nyíregyháza és vidékén._________

■ A L M á f t t l  S Á M U E L
T Ó D A =======̂ ^

TS\

48

H- 
■K1 
4 8  
48 
48 
48 
4 8  
45Í
48................. ..  .
)>i -'N 4- -/í- M'- -1- ■'i'- M- -í- 4- -

Í r  Mr Mr ^ 4

?S4
iSá.* ̂Vfl >

J34 

)34
Z e)'' 
.giZS'»

<•«-* 
jSá.Cé'*
.y.i
.',U
1 eí̂
j-4-

•H
;í 4 
•í4(é »

aíí a:, aií ííí Sís aír *!*• -fg b,*1 V5 V® * ■ ‘ Vf M ‘ * ‘ ' aíjj •. ■ - * ‘ • -i:", ̂  Y* • *,jjv. jj,. jjv Jj. jg jj. Jjv ,̂v d1* ^  4* Jí' JV' Jé M- -'i- ■'O *'('• M'- M- -'I'- -/i'- M* Jl'- ■4- Jl'- Jí'' gv M- dv d- ^  -'J- -

női felöltők és kalapok legnagyobb áruháza
Nyíregyháza, a Tesztel* eiikrázdával szemben.

1 9 0 5 .  ő s z i  é s  t é l i  i d é n y r e  a z  ú j d o n s á g o k  m á r  m e g é r 

k e z t e k ,  n ő i ,  g y e r m e k  f e l ö l t ő k b e n ,  m o d e l l  k a l a p b a n .

B á m u l a to s  o lc s ó  á r b a n  k a p h a t ó k .
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UJ ÜZLET! SZOLID ÁRAK!
Van szerencséin a n. é. helybeli és vidéki közönség 

szives tudomására hozni, hogy Nyíregyházán, a „Korona" 
épületben, (a MEISELS és SALGÚ cég volt helyiségében)

P O S Z T Ó  Ü Z L E T E T
nyitottam és azt a legdivatosabb gyapjú és valódi angol szö
vetekkel szereltem föl.

Sok évi, a helybeli piacon szerzett tapasztalatom és 
ismeretségem lehetővé tették, hogy raktáramat a legújabb 
és legdivatosabb szövetekkel lássam el, úgy, hogy a leg
kényesebb ízlésnek is minden tekintetben megfeleljek.

A n. é vevő közönség szives pártfogását kérve s ma 
gamat jóindulatukba ajánlva, vagyok tisztelettel

P H  K I S Z  B E R T A L A N .

Óriási választék ! Pontos kiszolgálás!

.v.— -a-—

T> >•;
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I/(<
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i :> >v
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Nagymennyiségű
katonaló p o k ró c z
=  kapható ■

o l c s ó n
GUTTMANN HENRIK
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ü z l e t é b e n .

. . . .  - . ..
* ' 'A* * 1 . . •*.
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m
v.wvvvvv v\V:vVy.Xy.XíXy.Xy.X'CX\XXXXXN'Xy.Xy.X:íXyXXX'<lX,\..vX vv w^  *'A A* ’■ ^  A A Xx A A A.X /Á  /A  AZ Á/. A.A A.X / y  AA A,A Á*\ X'X AA

XáCAA.
>xAA,

&  
2*
&yy
aa
AAv.v 
aX yx
X'íAA
xyAAV.VXXyxAAi V.VXX
x í
v.v XX yy XX yy 
AA

yX XX v.v XayxAA

I s z á k o s s á #  n in c s  tö b b é !
kívánatra bárkinek bél-mentesen küldünk 
egy | róhat a Cozaporból. Kávé, tea, étel vagy 
szeszes italban egyformán adható az ivó tudta 

nélkül.
A Cozapor többet ér, mint a világ* minden szóbeszéde 

a tartózkodásról, mert a csodahatása ellenszenvessé teszi az 
iszákosnak a szeszes italt. A Coza oly csendesen és biztosan 
hat. hogy azt feleség, testvér avagy gyermek egyaránt, az 
ivónak tudta nélkül adhatja és az illető mégcsak nem is 
sejti mi okozta javulását.

Coza a családok ezreit békitette ki ismét, sok sok 
ezer tértit a szégyen és becstelenségtől megmentett, kik 
később józan polgárok és ügyes üzletemberek lettek. Temér
dek fiatalembert a jó útra és szerencséjéhez segített és sok 
embernek életét számos évvel meghosszabbította.

Az intézet, mely a Cozapor tulajdonosa, mindazoknak, 
kik kívánják, egy próba adagot és egy köszönő Írásokkal tóit 
könyvet dij és költségmentesen kaid, hogy igy bárki is meg

győződhessen biztos hatásáról. Kezeskedünk, hogy az egészségre teljesen 
ártalmatlan.Képviselőink, kik szerünket raktáron tartják és kik bárkinek dijmen- 
tesen e«-v könyvet adnak a következők : Nagy Kálmán gyógyszerész ür.

Minden kérdést próbát és könyvet illetőleg Nyíregyházán kivid lakok 
egyenesen Londonba intézzék

COZA 1XST1TUTK 
(Dept. 137).

<>2, Chancery Lnne. 
London, ANGLIA.
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INGYEN PRÓBA 137. sz.
Vágja ki ezen szelvényt és küldje még 

ma az intéz tnek.(Levelek 2ö fillér, levelezőlapok 10 fillérrel fcénnentesitendök.)
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b i z o m á n y i  r a k t á r a

M A N D L  E M I L  8
s z é n r a k t á r á b a n

N y í r e g y h á z a ,  S z é e h é n y i - t é r 8 .

A já n lja :
I  j V i c t o r i a  sorvető és 
leg jobb  m ü t r á g y a s z ó r ó
g ép e it váltó kerek ek  nélkül. §
R é p a  ó s s z e e s k a v á g ó i t ,  °  

_  G ő z c s é p i ő  gép eit. S tb . g
G OÓOOCOOOSOÖOOOOCOOQCOOOO

Állandó nagy 
raktár gyász-  

kalapokban.

Szabolcsin eg y e  legn agyob b  női fe lö ltő - és
kalap áruháza

Óriási választék 
selyem és flanelt 

blousokban.

Ó Z S í t

LAJOS utóda
N a g y  választék  szőrm e Boákban m eglepő

olcsó árakon.

Óriási választék 
selyem és flanell 

blousokban.

Állandó nagy 

raktár gyász- 
kalapokban.

NYOMATOTT P1R1NGER J. KÖNYVNYOMDÁJÁBAN NYÍREGYHÁZÁN.
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